
741.41 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2013 Nr. 17 ausgegeben am 22. Januar 2013 

 

Verordnung 
vom 15. Januar 2013 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über die technischen Anforderungen an 

Strassenfahrzeuge 

Aufgrund von Art. 7, 8 Abs. 1, Art. 17, 23, 97 und 99 des Strassenver-
kehrsgesetzes (SVG) vom 30. Juni 1978, LGBl. 1978 Nr. 18, in der gel-
tenden Fassung, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 16. Juli 1996 über die technischen Anforderungen 
an Strassenfahrzeuge (VTS), LGBl. 1996 Nr. 143, in der geltenden Fas-
sung, wird wie folgt abgeändert: 

Art. 30 Abs. 1b 

1b) Wird festgestellt, dass Fahrzeuge, Fahrgestelle, Fahrzeugsysteme, 
Fahrzeugteile, Ausrüstungsgegenstände und Schutzvorrichtungen des ge-
nehmigten Typs die Sicherheit des Strassenverkehrs, die Umwelt oder die 
öffentliche Gesundheit ernsthaft gefährden, so kann die Zulassung zum 
Verkehr verweigert werden. 



2 

Art. 35 Abs. 1, 2, 4 und 5 

1) Die Abgaswartung bei Motorwagen mit Fremdzündungsmotor 
(Art. 57a Abs. 1 VRV) umfasst: 
a) die Kontrolle der für die Abgasemissionen massgeblichen Fahrzeug-

teile und ihrer Einstellung nach den Angaben des Herstellers oder der 
Herstellerin; 

b) wenn notwendig, die Einstellung, die Instandstellung oder den Ersatz 
der massgeblichen Teile; 

c) eine Messung des Gehalts an Kohlenmonoxid (CO), Kohlenwasser-
stoffen (HC) und Kohlendioxid (CO2) im Abgas bei Leerlaufdrehzahl, 
bei Fahrzeugen mit einem geregelten Dreiweg-Katalysator zusätzlich 
eine Messung des Gehaltes an CO und HC im Abgas bei erhöhter 
Drehzahl, jeweils ermittelt bei unbelastetem Motor nach den Sollwer-
ten und Messbedingungen des Herstellers oder der Herstellerin mit 
einem für amtliche Kontrollen zugelassenen Messgerät. 

2) Die Abgaswartung bei Motorwagen mit Selbstzündungsmotor 
(Art. 57a Abs. 1 VRV) umfasst: 
a) die Kontrolle der für die Abgas- und Rauchemissionen massgeblichen 

Fahrzeugteile und ihre Einstellung nach den Angaben des Herstellers 
oder der Herstellerin sowie der im Abgas-Wartungsdokument aufge-
führten Plomben und Versiegelungen; 

b) wenn notwendig, die Einstellung, die Instandstellung oder den Ersatz 
der massgeblichen Teile; 

c) eine Messung der Rauchemissionen bei freier Beschleunigung mit 
einem für amtliche Kontrollen zugelassenen Messgerät. 

4) Untersteht ein Fahrzeug der Abgaswartung (Art. 57a VRV), so 
muss der Hersteller oder die Herstellerin, der Inhaber oder die Inhaberin 
der Typengenehmigung beziehungsweise des Datenblattes oder der 
Markenvertreter oder die Markenvertreterin dem Halter oder der Halterin 
vor der ersten Inverkehrsetzung ein Abgaswartungsdokument abgeben. 
Darin müssen die Einstelldaten, Messbedingungen und Sollwerte einge-
tragen sein, die gemäss den Angaben des Herstellers oder der Herstelle-
rin das einwandfreie Funktionieren der abgasrelevanten Bauteile gewähr-
leisten. Bei Fahrzeugen mit Selbstzündungsmotor müssen zudem die 
vorhandenen Plomben und Versiegelungen an abgasrelevanten Bauteilen 
oder Einstellvorrichtungen vermerkt sein. 



3 

5) Nach jeder durchgeführten Abgaswartung muss die Person, welche 
die Wartung durchgeführt hat, oder eine verantwortliche Person des ent-
sprechenden Betriebes, dies im Abgas-Wartungsdokument durch einen 
Eintrag bestätigen. Sie hat dem Halter oder der Halterin einen Aufkleber 
abzugeben, der auf die Fälligkeit der nächsten Abgaswartung hinweist. 

Art. 36 Abs. 1 und 2 

1) Die Motorfahrzeugkontrolle führt anlässlich der amtlichen Nach-
prüfungen Abgas-Nachkontrollen durch. 

2) Die Abgas-Nachkontrollen sind nach den Kontrolldaten, Messbe-
dingungen und Sollwerten im Abgas-Wartungsdokument vorzunehmen. 
Bei Fahrzeugen mit anerkanntem On-Board-Diagnosesystem sind die 
Funktion der Fehlfunktionsanzeige und gegebenenfalls der Inhalt des 
Fehlerspeichers zu überprüfen. 

Art. 177 Abs. 6 

6) Die Bestimmung der Motorleistung richtet sich nach Art. 46 Abs. 1 
bis 3. Für Fahrzeuge mit Elektromotor gelten zusätzlich die Anforde-
rungen nach Art. 51. 

Anhang 1 

Der bisherige Anhang 1 wird durch nachfolgenden Anhang 1 ersetzt: 



4 

Anhang 1 
(Art. 3 Abs. 5, 5 Abs. 1 Bst. b, 30 Abs. 1 Bst. d und e, 49 Abs. 5, 164 Abs. 2) 

Verzeichnis der internationalen Vorschriften 

1 Motorwagen und ihre Anhänger, landwirtschaftliche Traktoren, 
Motorräder, Leicht-, Klein- und dreirädrige Motorfahrzeuge 

11 ECE-Reglemente 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 1 ECE-Reglement Nr. 1 vom 8. August 1960 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Motorfahrzeugschein-
werfern für asymmetrisches Abblendlicht 
und/oder Fernlicht, die mit Glühlampen 
der Kategorie R2 und/oder HS1 aus-
gerüstet sind; 

76/761/EWG 
79/532/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 18.3.1986  
 Änd. 01 / Korr. 1 18.3.1988  
 Änd. 01 / Erg. 1 14.5.1990  
 Änd. 01 / Erg. 2 27.10.1992  
 Änd. 01 / Erg. 3 2.12.1992  
 Änd. 01 / Erg. 4 14.2.1994  
 Änd. 01 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
1.7.1994  

 Änd. 01 / Erg. 5 16.6.1995  
 Rev. 4 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 01 / Erg. 6 26.12.1996  
 Änd. 01 / Erg. 7 30.12.1997  
 Änd. 02 8.9.2001  



5 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 2 ECE-Reglement Nr. 2 vom 8. August 1960 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Glühlampen, die in 
Scheinwerfern für asymmetrisches Ab-
blendlicht und Fernlicht oder für eines 
der beiden verwendet werden; 

76/761/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 02 26.9.1978  
 Änd. 02 / Erg. 1 29.8.1982  
 Änd. 03 9.3.1986  
 (dieses Reglement wurde durch das Reg-

lement Nr. 37 ersetzt) 
 

ECE-R 3 ECE-Reglement Nr. 3 vom 1. November 
1963 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Rückstrahler für Mo-
torfahrzeuge und ihre Anhänger; 

76/757/EWG 
79/532/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 20.3.1982  
 Änd. 02 1.7.1985  
 Änd. 02 / Erg. 1 4.5.1991  
 Änd. 02 / Erg. 2 15.2.1994  
 Änd. 02 / Erg. 3 15.2.1996  
 Änd. 02 / Erg. 4 18.1.1998  
 Änd. 02 / Erg. 5 5.6.1998  
 Änd. 02 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
8.11.2000  

 Änd. 02 / Erg. 6 11.08.2002  
 Änd. 02 / Erg. 7 16.07.2003  
 Änd. 02 / Erg. 6 / 

Korr. 1 
12.11.2003  

 Änd. 02 / Erg. 8 12.08.2004  
 Änd. 02 / Erg. 9 13.11.2004  
 Änd. 02 / Erg. 10 02.02.2007  
 Änd. 02 / Erg. 11 24.10.2009  
 Änd. 02 / Erg. 12 23.06.2011  



6 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 4 ECE-Reglement Nr. 4 vom 15. April 1964 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Beleuchtungseinrichtungen 
für das hintere Kennzeichenschild von 
Motorfahrzeugen und ihren Anhängern; 

76/760/EWG 
79/532/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 6.5.1974  
 Änd. 00 / Erg. 2 28.2.1989  
 Änd. 00 / Korr. 1 7.8.1989  
 Änd. 00 / Erg. 3 5.5.1991  
 Änd. 00 / Erg. 4 30.8.1992  
 Änd. 00 / Erg. 5 11.2.1996  
 Änd. 00 / Erg. 6 15.1.1997  
 Änd. 00 / Erg. 7 18.1.1998  
 Änd. 00 / Erg. 8 13.1.2000  
 Änd. 00 / Erg. 9 26.08.2002  
 Änd. 00 / Erg. 10 26.02.2004  
 Änd. 00 / Erg. 10 / 

Korr. 1 
26.02.2004  

 Änd. 00 / Erg. 11 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 12 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 10 / 

Korr. 2 
14.11.2007  

 Änd. 00 / Erg. 13 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 14 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 15 09.12.2010  

ECE-R 5 ECE-Reglement Nr. 5 vom 30. September 
1967 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Motorfahrzeug-"Sealed-
Beam"-Scheinwerfer (SB-Scheinwerfer) für 
europäisches asymmetrisches Abblendlicht 
oder Fernlicht oder für beides; 

76/761/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 29.8.1982  
 Änd. 02 6.3.1988  
 Änd. 02 / Erg. 1 28.2.1990  
 Änd. 02 / Erg. 2 27.10.1992  
 Rev. 3 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 02 / Erg. 3 15.1.1997  



7 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 02 / Erg. 4 27.4.1998  
 Änd. 02 / Erg. 5 04.07.2006  
 Änd. 02 / Erg. 6 02.02.2007  
 Änd. 02 / Erg. 7 15.10.2008  

ECE-R 6 ECE-Reglement Nr. 6 vom 15. Oktober 
1967 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Richtungsblinker für 
Motorfahrzeuge und ihre Anhänger; 

76/759/EWG 
79/532/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 27.6.1987  
 Korr. 1 24.7.1987  
 Änd. 01 / Erg. 1 25.3.1989  
 Änd. 01 / Erg. 2 28.2.1990  
 Korr.  10.4.1990  
 Änd. 01 / Erg. 3 5.5.1991  
 Korr. 2 1.7.1992  
 Änd. 01 / Erg. 4 2.12.1992  
 Änd. 01 / Erg. 5 13.1.1993  
 Änd. 01 / Erg. 6 11.2.1996  
 Änd. 01 / Erg. 7 3.9.1997  
 Änd. 01 / Erg. 8 24.7.2000  
 Änd. 01 / Erg. 9 26.12.2000  
 Änd. 01 / Erg. 10 26.08.2002  
 Änd. 01 / Erg. 11 26.02.2004  
 Änd. 01 / Erg. 10 / 

Korr. 1 
12.11.2003  

 Änd. 01 / Erg. 11 / 
Korr. 1 

26.02.2004  

 Änd. 01 / Erg. 12 09.11.2005  
 Änd. 01 / Erg. 9 / 

Korr. 1 
09.03.2005  

 Änd. 01 / Erg. 13 04.07.2006  
 Änd. 01 / Erg. 14 02.02.2007  
 Änd. 01 / Erg. 15 11.06.2007  
 Änd. 01 / Erg. 16 11.07.2008  
 Änd. 01 / Erg. 17 15.10.2008  
 Änd. 01 / Erg. 16 / 

Korr. 1 
10.03.2009  

 Änd. 01 / Erg. 18 24.10.2009  



8 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 01 / Erg. 18 / 
Korr. 1 

11.11.2009  

 Änd. 01 / Erg. 18 / 
Korr. 2 

10.03.2010  

 Änd. 01 / Erg. 19 19.08.2010  
 Änd. 01 / Erg. 20 09.12.2010  
 Änd. 01 / Erg. 16 / 

Korr. 2 
09.03.2011  

 Änd. 01 / Erg. 18 / 
Korr. 3 

09.03.2011  

 Änd. 01 / Erg. 21 23.06.2011  
 Änd. 01 / Erg. 22 26.07.2012  

ECE-R 7 ECE-Reglement Nr. 7 vom 15. Oktober 
1967 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Begrenzungsleuch-
ten, Schlussleuchten, Bremsleuchten und 
Umrissleuchten für Motorfahrzeuge und 
ihre Anhänger; 

76/758/EWG 
79/532/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 15.8.1985  
 Änd. 01 / Erg. 1 2.7.1987  
 Korr. 1 7.11.1988  
 Änd. 01 / Erg. 2 24.7.1989  
 Änd. 02 5.5.1991  
 Änd. 02 / Erg. 1 24.9.1992  
 Korr. 2 1.7.1992  
 Korr. 3 4.9.1992  
 Änd. 02 / Erg. 2 26.1.1994  
 Änd. 02 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
10.3.1995  

 Änd. 02 / Erg. 3 11.2.1996  
 Änd. 02 / Erg. 4 3.9.1997  
 Änd. 02 / Erg. 5 27.12.2000  
 Änd. 02 / Erg. 6 26.08.2002  
 Änd. 02 / Erg. 7 16.07.2003  
 Änd. 02 / Erg. 8 26.02.2004  
 Änd. 02 / Erg. 8 / 

Korr.1 
26.02.2004  

 Änd. 02 / Erg. 9 09.11.2005  
 Änd. 02 / Erg. 10 04.07.2006  



9 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 02 / Erg. 11 02.02.2007  
 Änd. 02 / Erg. 12 11.06.2007  
 Änd. 02 / Erg. 12 / 

Korr. 1 
26.06.2007  

 Änd. 02 / Erg. 13 11.07.2008  
 Änd. 02 / Erg. 14  15.10.2008  
 Änd. 02 / Erg. 12 / 

Korr. 2 
10.03.2009  

 Änd. 02 / Erg. 15 24.10.2009  
 Änd. 02 / Erg. 16 19.08.2010  
 Änd. 02 / Erg. 17 30.01.2011  
 Änd. 02 / Erg. 15 / 

Korr. 1 
09.03.2011  

 Änd. 02 / Erg. 18 23.06.2011  
 Änd. 02 / Erg. 19 28.10.2011  
 Änd. 02 / Erg. 20 26.07.2012  

ECE-R 8 ECE-Reglement Nr. 8 vom 15. November 
1967 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Motorfahrzeugschein-
werfer mit Halogenlampen (H1-, H2-, H3-, 
HB3-, HB4-, H7- und/oder H8-Glüh-
lampen) für asymmetrisches Abblendlicht 
oder für Fernlicht oder für beides; 

76/761/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 25.1.1971  
 Änd. 02 6.5.1974  
 Änd. 03 12.3.1978  
 Änd. 04 6.7.1986  
 Änd. 04 / Erg. 1 24.7.1989  
 Änd. 04 / Erg. 2 28.11.1990  
 Änd. 04 / Erg. 3 27.10.1992  
 Änd. 04 / Erg. 4 13.1.1993  
 Änd. 04 / Erg. 5 9.2.1994  
 Änd. 04 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
1.7.1994  

 Rev. 3 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 04 / Erg. 6 15.1.1997  
 Änd. 04 / Erg. 7 3.9.1997  
 Änd. 04 / Erg. 8 25.12.1998  



10 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 04 / Erg. 9 14.5.1998  
 Änd. 04 / Erg. 10 4.2.1999  
 Änd. 05 8.9.2001  
 Rev. 4 / Korr. 1 12.03.2003  

ECE-R 10 ECE-Reglement Nr. 10 vom 1. April 1969 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Motorfahrzeugen hin-
sichtlich der elektromagnetischen Ver-
träglichkeit; 

72/245/EWG 
75/322/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 8 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 19.3.1978  
 Änd. 02 3.9.1997  
 Änd. 02 / Korr. 1 11.3.1999  
 Änd. 02 / Erg. 1 04.2.1999  
 Änd. 02 / Korr. 2 10.11.1999  
 Änd. 02 / Erg. 2 12.08.2004  
 Änd. 03 11.07.2008  
 Änd. 03 / Korr. 1 10.03.2010  
 Änd. 03 / Erg. 1 09.12.2010  
 Änd. 04 28.10.2011  
 Änd. 04 / Korr. 1 28.10.2011  
 Änd. 04 / Erg. 1 26.07.2012  

ECE-R 11 ECE-Reglement Nr. 11 vom 1. Juni 1969 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Motorfahrzeugen hin-
sichtlich der Türschlösser und Türaufhän-
gungen; 

70/387/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 6.5.1974  
 Änd. 02 15.3.1981  
 Korr. 1 15.3.1981  
 Änd. 02 / Erg.1 20.4.1986  
 Änd. 03 11.06.2007  
 Änd. 03 / Erg. 1 22.07.2009  
 Änd. 03 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
22.07.2009  

 Änd. 03 / Erg. 2 17.03.2010  
 Änd. 03 / Korr. 1 23.06.2010  
 Änd. 03 / Erg. 3 27.01.2013  



11 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 12 ECE-Reglement Nr. 12 vom 1. Juli 1969 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Motorfahrzeuge hin-
sichtlich des Schutzes des Fahrzeugführers 
vor der Lenkanlage bei Unfallstössen; 

74/297/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 20.10.1974  
 Änd. 02 14.11.1982  
 Korr. 1 2.2.1987  
 Korr. 2 28.4.1988  
 Änd. 03 24.8.1993  
 Änd. 03 / Erg. 1 12.12.1996  
 Änd. 03 / Erg. 2 25.12.1997  
 Änd. 03 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
23.6.1997  

 Änd. 03 / Erg. 3 23.3.2000  
 Rev. 3 / Korr. 2 24.06.2009  
 Rev. 3 / Korr. 3 11.11.2009  
 Rev. 3 / Korr. 4 10.11.2010  
 Änd. 04 23.06.2011  
 Änd. 04 / Korr. 1 23.06.2011  
 Änd. 04 / Erg. 1 26.07.2012  

ECE-R 13 ECE-Reglement Nr. 13 vom 1. Juni 1970 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Fahrzeuge der Klassen 
M, N und O hinsichtlich der Bremsen; 

71/320/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 29.8.1973  
 Änd. 02 11.7.1974  
 Änd. 03 4.1.1979  
 Änd. 04 11.8.1981  
 Änd. 05 26.11.1984  
 Änd. 05 / Erg. 1 1.4.1987  
 Änd. 05 / Erg. 2 5.10.1987  
 Änd. 05 / Erg. 3 29.7.1988  
 Änd. 06 22.11.1990  
 Änd. 06 / Erg. 1 15.11.1992  
 Änd. 06 / Erg. 2 24.8.1993  
 Änd. 07 18.9.1994  



12 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 08 26.3.1995  
 Änd. 08 / Erg. 1 28.8.1996  
 Änd. 09 28.8.1996  
 Änd. 09 / Erg. 1 15.1.1997  
 Änd. 09 / Erg. 2 22.2.1997  
 Änd. 09 / Korr. 1 12.3.1997  
 Änd. 09 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
12.3.1997  

 Änd. 09 / Korr. 2 23.6.1997  
 Rev. 3 / Korr. 1 23.6.1997  
 Änd. 09 / Erg. 2 / 

Korr. 2 
11.11.1998  

 Änd. 09 / Erg. 3 27.4.1998  
 Änd. 09 / Erg. 4 4.2.1999  
 Änd. 09 / Erg. 5 27.12.2000  
 Änd. 09 / Erg. 6 20.02.2002  
 Änd. 09 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
27.06.2001  

 Änd. 09 / Erg. 3 / 
Korr. 1 

13.03.2002  

 Änd. 09 / Erg. 6 / 
Korr. 1 

13.03.2002  

 Änd. 09 / Erg. 7 30.01.2003  
 Änd. 09 / Erg. 5 / 

Korr. 2 
26.02.2002  

 Änd. 09 / Erg. 6 / 
Korr. 2 

12.03.2003  

 Änd. 09 / Erg. 8 26.02.2004  
 Änd. 09 / Erg. 8 / 

Korr. 1 
26.02.2004  

 Änd. 09 / Erg. 6 / 
Korr. 3 

10.03.2004  

 Änd. 09 / Erg. 7 / 
Korr. 1 

10.03.2004  

 Änd. 09 / Erg. 9 13.11.2004  
 Änd. 09 / Erg. 10 04.04.2005  
 Änd. 10 04.04.2005  
 Änd. 09 / Erg. 11 09.11.2005  
 Änd. 10 / Erg. 1 09.11.2005  
 Rev. 5 / Korr. 1 22.06.2005  
 Änd. 09 / Erg. 12 18.01.2006  



13 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Rev. 5 / Korr. 2 08.03.2006  
 Änd. 09 / Erg. 11 / 

Korr. 1 
08.03.2006  

 Änd. 10 / Erg. 2 02.02.2007  
 Änd. 10 / Erg. 3 11.06.2007  
 Änd. 10 / Erg. 4 10.11.2007  
 Rev. 5 / Korr. 3 26.06.2007  
 Änd. 11 11.07.2008  
 Änd. 10 / Erg. 5 15.10.2008  
 Änd. 11 / Erg. 1 22.07.2009  
 Rev. 6 / Korr. 1 10.03.2009  
 Änd. 11 / Korr. 1 10.03.2009  
 Änd. 11 / Erg. 2 24.10.2009  
 Rev. 6 / Korr. 2 24.06.2009  
 Änd. 11 / Korr. 2 24.06.2009  
 Änd. 11 / Erg. 3 17.03.2010  
 Rev. 6 / Korr. 3 10.03.2010  
 Änd. 11 / Erg. 4 09.12.2010  
 Änd. 11 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
09.12.2010  

 Änd. 11 / Erg. 5 30.01.2011  
 Änd. 11 / Erg. 6 28.10.2011  
 Änd. 11 / Erg. 7 28.10.2011  
 Änd. 11 / Erg. 8 13.04.2012  
 Änd. 11 / Erg. 9 18.11.2012  

ECE-R  
13-H 

ECE-Reglement Nr. 13-H vom 11. Mai 
1998 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Personenwagen hin-
sichtlich der Bremsen; 

71/320/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 23.6.1999  
 Änd. 00 / Erg. 1 27.12.2000  
 Änd. 00 / Korr. 2 5.7.2000  
 Änd. 00 / Erg. 2 20.02.2002  
 Änd. 00 / Korr. 3 26.06.2002  
 Änd. 00 / Korr. 4 12.03.2003  
 Änd. 00 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
10.03.2004  

 Änd. 00 / Erg. 3 04.04.2005  
 Änd. 00 / Erg. 4 11.06.2007  



14 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 00 / Erg. 5 10.11.2007  
 Änd. 00 / Erg. 6 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 7 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 8 24.10.2009  
 Änd. 00 / Erg. 9 17.03.2010  
 Änd. 00 / Erg. 10 09.12.2010  
 Änd. 00 / Erg. 11 30.01.2011  
 Änd. 00 / Erg. 12 28.10.2011  
 Änd. 00 / Erg. 9 / 

Korr. 1 
22.06.2011  

 Änd. 00 / Erg. 13 13.04.2012  
 Rev. 2 / Korr. 1 16.11.2011  
 Rev. 2 / Korr. 2 14.03.2012  
 Änd. 00 / Erg. 14 27.01.2013  

ECE-R 14 ECE-Reglement Nr. 14 vom 1. April 
1970 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung der Fahrzeuge hin-
sichtlich der Sicherheitsgurtverankerung, 
der ISOFIX-Verankerungssysteme und 
der Verankerungen für den oberen 
ISOFIX-Haltegurt; 

76/115/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 28.4.1976  
 Korr. 3 10.8.1979  
 Änd. 02 22.11.1984  
 Änd. 03 29.1.1992  
 Änd. 03 / Korr. 1 11.9.1992  
 Änd. 02 / Korr. 2 11.9.1992  
 Änd. 02 / Korr. 3 12.3.1993  
 Änd. 04 18.1.1998  
 Änd. 04 / Korr. 1 23.6.1997  
 Änd. 05 4.2.1999  
 Änd. 05 / Erg. 1 26.12.2000  
 Änd. 05 / Erg. 2 8.9.2001  
 Änd. 05 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
27.06.2001  

 Rev. 2 / Korr. 1 26.06.2002  
 Änd. 05 / Erg. 3 31.01.2003  
 Änd. 05 / Erg. 4 16.07.2003  
 Änd. 06 26.02.2004  



15 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 05 / Erg. 5 12.08.2004  
 Änd. 05 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
17.11.2004  

 Änd. 06 / Korr. 1 17.11.2004  
 Änd. 06 / Erg. 1 23.06.2005  
 Änd. 06 / Korr. 2 22.06.2005  
 Änd. 06 / Erg. 2 18.01.2006  
 Rev. 3 / Korr. 1 16.11.2005  
 Änd. 06 / Korr. 3 16.11.2005  
 Änd. 06 / Korr. 4 15.11.2006  
 Änd. 06 / Erg. 3 11.06.2007  
 Änd. 06 / Erg. 4 26.02.2009  
 Änd. 06 / Erg. 5 22.07.2009  
 Änd. 07 22.07.2009  
 Änd. 07 / Erg. 1 19.08.2010  
 Rev. 4 / Korr. 1 22.06.2011  
 Änd. 07 / Erg. 2 13.04.2012  
 Änd. 07 / Erg. 3 26.07.2012  

ECE-R 16 ECE-Reglement Nr. 16 vom 1. Dezember 
1970 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung: 
I Sicherheitsgurte, Rückhaltesysteme, 

Kinder-Rückhaltesysteme und ISOFIX-
Kinder-Rückhaltesysteme für Perso-
nen in Motorfahrzeugen; 

II Fahrzeuge mit Sicherheitsgurten, Rück-
haltesystemen, Kinder-Rückhaltesys-
temen und ISOFIX-Kinder-Rück-
haltesystemen; 

77/541/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 11 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 18.4.1972  
 Änd. 02 3.10.1973  
 Änd. 03 9.12.1979  
 Korr. 1 1.6.1981  
 Änd. 04 22.12.1985  
 Korr. 2 8.4.1988  
 Änd. 04 / Erg. 1 15.6.1988  
 Änd. 04 / Erg. 2 26.3.1989  
 Änd. 04 / Erg. 3 20.11.1989  
 Korr. 3 9.11.1990  



16 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 04 / Erg. 4 4.10.1992  
 Änd. 04 / Erg. 5 16.8.1993  
 Rev. 3 / Korr. 1 26.8.1993  
 Änd. 04 / Erg. 6 18.10.1995  
 Änd. 04 / Erg. 7 18.1.1998  
 Änd. 04 / Erg. 8 4.2.1999  
 Änd. 04 / Erg. 9 23.3.2000  
 Änd. 04 / Erg. 10 27.12.2000  
 Änd. 04 / Erg. 11 8.9.2001  
 Änd. 04 / Erg. 12 20.02.2002  
 Änd. 04 / Erg. 13 31.01.2003  
 Änd. 04 / Erg. 14 16.07.2003  
 Änd. 04 / Erg. 15 26.02.2004  
 Änd. 04 / Erg. 15 / 

Korr. 1 
26.02.2004  

 Änd. 04 / Erg. 16 12.08.2004  
 Änd. 04 / Erg. 16 / 

Korr. 1 
12.08.2004  

 Änd. 04 / Erg. 15 / 
Korr. 2 

17.11.2004  

 Änd. 04 / Erg. 15 / 
Korr. 3 

22.06.2005  

 Änd. 04 / Erg. 17 18.01.2006  
 Änd. 04 / Erg. 15 / 

Korr. 4 
16.11.2005  

 Änd. 04 / Erg. 15 / 
Korr. 5 

21.06.2006  

 Änd. 04 / Erg. 16 / 
Korr. 4 

21.06.2006  

 Änd. 04 / Erg. 18 18.06.2007  
 Änd. 04 / Erg. 19 03.02.2008  
 Änd. 05 03.02.2008  
 Änd. 05 / Korr. 1 03.02.2008  
 Änd. 05 / Korr. 2 12.03.2008  
 Änd. 04 / Erg. 19 / 

Korr. 1 
25.06.2008  

 Änd. 05 / Erg. 1 26.02.2009  
 Rev. 5 / Korr. 1 12.11.2008  
 Änd. 05 / Erg. 2 22.07.2009  
 Änd. 06 22.07.2009  
 Änd. 06 / Korr. 1 22.07.2009  



17 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Rev. 6 / Korr. 1 11.11.2009  
 Änd. 6 / Korr. 2 10.11.2010  
 Änd. 6 / Erg. 1 23.06.2011  
 Rev. 6 / Korr. 2 22.06.2011  
 Änd. 06 / Erg. 2 26.07.2012  

ECE-R 17 ECE-Reglement Nr. 17 vom 1. Dezember 
1970 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Fahrzeugen hinsicht-
lich der Widerstandsfähigkeit der Sitze und 
ihrer Verankerungen sowie der Eigen-
schaften der für diese Sitze vorgesehenen 
Kopfstützen; 

74/408/EWG 
78/932/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 02 9.3.1981  
 Änd. 03 1.5.1986  
 Korr. 1 14.12.1987  
 Änd. 04 28.1.1990  
 Rev. 3 / Korr. 1 11.9.1992  
 Änd. 04 / Erg. 1 26.1.1994  
 Änd. 05 26.12.1996  
 Änd. 06 18.1 1998  
 Änd. 07 6.8.1998  
 Änd. 06 / Korr. 1 10.3.1999  
 Änd. 07 / Erg. 1 17.11.1999  
 Änd. 07 / Erg. 2 13.1.2000  
 Änd. 07 / Korr. 1 8.3.2000  
 Änd. 07 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
27.06.2001  

 Rev. 4 / Korr. 1 12.11.2003  
 Rev. 4 / Korr. 2 23.06.2004  
 Änd. 07 / Erg. 3 11.06.2007  
 Änd. 08 22.07.2009  
 Änd. 08 / Erg. 1 26.07.2012  



18 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 18 ECE-Reglement Nr. 18 vom 1. März 1971 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Motorfahrzeugen hin-
sichtlich ihrer Sicherheit gegen unbefugte 
Benützung; 

74/61/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 24.11.1980  
 Korr. 1 2.5.1986  
 Änd. 02 3.9.1997  
 Änd. 03 23.6.2005  
 Änd. 03 / Erg. 1 10.11.2007  
 Änd. 03 / Erg. 2 15.10.2008  

ECE-R 19 ECE-Reglement Nr. 19 vom 1. März 1971 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Nebelscheinwerfer für 
Motorfahrzeuge; 

76/762/EWG 
79/532/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 18.12.1974  
 Änd. 02 8.5.1988  
 Änd. 02 / Erg. 1 28.2.1989  
 Änd. 02 / Erg. 2 28.2.1990  
 Änd. 02 / Erg. 3 28.11.1990  
 Änd. 02 / Erg. 4 27.10.1992  
 Änd. 02 / Erg. 5 16.6.1995  
 Rev. 3 /Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 02 / Erg. 6 15.1.1997  
 Änd. 02 / Erg. 7 27.4.1998  
 Änd. 02 / Erg. 8 6.2.1999  
 Änd. 02 / Erg. 9 23.3.2000  
 Änd. 02 / Erg. 10 4.7.2006  
 Änd. 02 / Erg. 11 10.10.2006  
 Änd. 02 / Erg. 12 11.06.2007  
 Änd. 02 / Erg. 11 / 

Korr. 1 
26.06.2007  

 Änd. 02 / Erg. 13 11.07.2008  
 Änd. 03 11.07.2008  
 Änd. 03 / Korr. 1 11.07.2008  
 Änd. 02 / Erg. 14 15.10.2008  
 Änd. 03 / Erg. 1 15.10.2008  



19 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 03 / Korr. 2 12.11.2008  
 Änd. 03 / Korr. 3 10.03.2009  
 Änd. 03 / Korr. 4 11.11.2009  
 Änd. 03 / Erg. 2 19.08.2010  
 Änd. 03 / Korr. 5 10.03.2010  
 Änd. 04 09.12.2010  
 Rev. 5 / Korr. 1 09.03.2011  
 Änd. 04 / Korr. 1 09.03.2011  
 Änd. 04 / Erg. 1 28.10.2011  
 Änd. 03 / Erg. 3 26.07.2012  
 Änd. 04 / Erg. 2 26.07.2012  
 Änd. 04 / Erg. 3 18.11.2012  

ECE-R 20 ECE-Reglement Nr. 20 vom 1. Mai 1971 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Motorfahrzeugschein-
werfer mit Halogenglühlampen (H4-Glüh-
lampen) für asymmetrisches Abblendlicht 
oder Fernlicht oder für beides; 

76/761/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 15.8.1976  
 Änd. 02 3.7.1986  
 Änd. 02 / Erg. 1 28.2.1990  
 Änd. 02 / Erg. 2 27.10.1992  
 Änd. 02 / Erg. 3 2.12.1992  
 Änd. 02 / Erg. 4 5.3.1994  
 Änd. 02 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
1.7.1994  

 Änd. 02 / Erg. 5 27.11.1994  
 Rev. 2 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 02 / Erg. 6 25.12.1997  
 Änd. 03 9.9.2001  

ECE-R 21 ECE-Reglement Nr. 21 vom 1. Dezember 
1971 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich 
ihrer Innenausstattung; 

74/60/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 8.10.1980  
 Änd. 01 / Erg.1 26.4.1986  
 Rev. 1 / Korr.1 2.9.1986  



20 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 1 / Erg. 2 18.1.1998  
 Änd. 01 / Korr. 1 8.3.2000  
 Änd. 01 / Erg. 3 31.01.2003  

ECE-R 22 ECE-Reglement Nr. 22 vom 1. Juni 1972 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Schutzhelme und ihrer 
Visiere für Fahrer und Mitfahrer von 
Motorrädern und Motorfahrrädern; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 07.03.1975  
 Änd. 02 24.03.1982  
 Änd. 02 / Erg. 1 16.07.1983  
 Korr. 1 02.08.1983  
 Korr. 2 09.10.1985  
 Korr. 3 20.08.1986  
 Änd. 03 19.07.1988  
 Änd. 03 / Erg. 1 05.05.1991  
 Änd. 04 20.03.1995  
 Änd. 04 / Korr. 1 10.03.1995  
 Änd. 04 / Erg. 1 18.01.1998  
 Änd. 04 / Korr. 2 05.11.1997  
 Änd. 04 / Erg. 2 13.01.2000  
 Änd. 05 30.06.2000  
 Änd. 05 / Korr. 1 08.03.2000  
 Änd. 05 / Korr. 2 08.11.2000  
 Änd. 05 / Korr. 3 27.06.2001  
 Änd. 05 / Erg. 1 20.02.2002  
 Änd. 05 / Erg. 2 26.07.2012  

ECE-R 23 ECE-Reglement Nr. 23 vom 1. Dezember 
1971 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Rückfahrscheinwerfer 
für Motorfahrzeuge und ihre Anhänger; 

77/539/EWG 
79/532/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 22.3.1977  
 Änd. 00 / Erg. 2 28.2.1989  
 Änd. 00 / Erg. 3 5.5.1991  
 Korr. 1 1.7.1992  
 Änd. 00 / Erg. 4 24.9.1992  
 Änd. 00 / Erg. 5 11.2.1996  



21 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 00 / Erg. 6 18.1.1998  
 Änd. 00 / Erg. 7 28.12.2000  
 Änd. 00 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
7.3.2001  

 Änd. 00 / Erg. 8 26.08.2002  
 Änd. 00 / Erg. 9 16.07.2003  
 Änd. 00 / Erg. 10 26.02.2004  
 Änd. 00 / Erg. 10 / 

Korr. 1 
26.02.2004  

 Änd. 00 / Erg. 11 09.11.2005  
 Änd. 00 / Erg. 12 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 13 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 14 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 15 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 16 09.12.2010  
 Änd. 00 / Erg. 17 23.06.2011  
 Änd. 00 / Erg. 18 18.11.2012  

ECE-R 24 ECE-Reglement Nr. 24 vom 1. Dezember 
1971 über einheitliche Vorschriften für: 
I die Genehmigung der Motoren mit 

Kompressionszündung (Dieselmoto-
ren) hinsichtlich der Emission sicht-
barer luftverunreinigender Stoffe; 

II die Genehmigung der Motorfahrzeuge 
hinsichtlich des Einbaus eines Motors 
mit Kompressionszündung (Diesel-
motor) eines genehmigten Typs; 

III die Genehmigung der mit einem Mo-
tor mit Kompressionszündung (Die-
selmotor) ausgerüsteten Motorfahr-
zeuge hinsichtlich der Emission sicht-
barer luftverunreinigender Stoffe aus 
dem Motor; 

IV die Messung der Leistung von Mo-
toren mit Kompressionszündung 
(Dieselmotoren); 

72/306/EWG 
77/537/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 11.9.1973  
 Änd. 02 11.2.1980  



22 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 02 / Erg. 1 15.2.1984  
 Änd. 03 20.04.1986  
 Änd. 03 / Erg. 1  27.03.2001  
 Änd. 03 / Erg. 2 23.06.2005  
 Änd. 03 / Erg. 3 02.02.2007  

ECE-R 25 ECE-Reglement Nr. 25 vom 1. März 1972 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von in Fahrzeugsitzen ein-
bezogenen und von nicht einbezogenen 
Kopfstützen; 

78/932/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 11.8.1981  
 Änd. 02 26.4.1986  
 Änd. 02 / Erg. 1 3.5.1987  
 Änd. 03 20.11.1989  
 Rev. 1 / Korr. 1 11.9.1992  
 Änd. 03 / Erg. 1 30.1.1994  
 Änd. 04 15.1.1997  
 Rev. 1 / Korr. 2 12.11.2008  

ECE-R 26 ECE-Reglement Nr. 26 vom 1. Juli 1972 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich 
ihrer vorstehenden Aussenkanten; 

74/483/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 11.9.1973  
 Korr. 1 23.5.1986  
 Änd. 02 13.12.1996  
 Änd. 02 / Korr. 1 13.12.1996  
 Änd. 02 / Erg. 1 6.7.2000  
 Änd. 03 23.06.2005  
 Änd. 03 / Erg. 1 11.06.2007  

ECE-R 27 ECE-Reglement Nr. 27 vom 15. Septem-
ber 1972 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung der Warndreiecke; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 11.9.1973  
 Änd. 02 1.7.1977  
 Änd. 03 3.3.1985  



23 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 03 / Korr. 1 11.9.1992  
 Änd. 03 / Erg. 1 18.1.1998  
 Änd. 03 / Erg. 2 24.10.2009  
 Rev. 1 / Korr. 1 10.03.2010  

ECE-R 28 ECE-Reglement Nr. 28 vom 15. Januar 
1973 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung der akustischen Warn-
vorrichtungen und der Motorfahrzeuge 
hinsichtlich ihrer akustischen Warnsignale; 

70/388/EWG 
93/30/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 7.2.1984  
 Änd. 00 / Erg. 2 8.1.1991  
 Änd. 00 / Erg. 3 28.12.2000  
 Erg. 2 / Korr. 16.6.1992  
 Änd. 00 / Erg. 3 28.12.2000  

ECE-R 29 ECE-Reglement Nr. 29 vom 15. Juni 1974 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich des 
Schutzes der Insassen der Führerkabine 
von Nutzfahrzeugen; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 15.7.1975  
 Änd. 01 1.8.1977  
 Rev. 1 15.3.1985  
 Rev. 1 / Korr. 1 15.3.1985  
 Rev. 1 / Korr. 2 11.9.1992  
 Änd. 02 27.2.1999  
 Änd. 02 / Erg. 1 11.06.2007  
 Änd. 03 30.01.2011  

ECE-R 30 ECE-Reglement Nr. 30 vom 1. April 1974 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Luftreifen für Motor-
fahrzeuge und ihre Anhänger; 

92/23/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 1 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 25.9.1977  
 Änd. 02 15.3.1981  
 Änd. 02 / Erg. 1 5.10.1987  
 Änd. 02 / Erg. 2 22.11.1990  



24 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 02 / Erg. 3 24.9.1992  
 Änd. 02 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
23.8.1993  

 Änd. 02 / Erg. 4 1.3.1994  
 Änd. 02 / Erg. 5 8.1.1995  
 Änd. 02 / Erg. 6 26.12.1996  
 Änd. 02 / Erg. 7 5.3.1997  
 Änd. 02 / Erg. 8 14.5.1998  
 Änd. 02 / Erg. 9 6.2.1999  
 Änd. 02 / Erg. 10 13.1.2000  
 Änd. 02 / Erg. 11 28.12.2000  
 Änd. 02 / Erg. 12 20.02.2002  
 Änd. 02 / Erg. 12 / 

Korr. 1 
26.06.2002  

 Änd. 02 / Erg. 13 26.02.2004  
 Änd. 02 / Erg. 10 / 

Korr. 1 
10.03.2004  

 Änd. 02 / Erg. 14 18.01.2006  
 Änd. 02 / Erg. 15 10.11.2007  
 Änd. 02 / Erg. 16 17.03.2010  
 Änd. 02 / Erg. 17 27.01.2013  

ECE-R 31 ECE-Reglement Nr. 31 vom 1. Mai 1975 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der "Sealed-Beam"-Scheinwerfer 
(SB) für Motorfahrzeuge für europäisches 
asymmetrisches Abblendlicht und/oder 
Fernlicht; 

76/761/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 7.2.1983  
 Änd. 02 30.3.1988  
 Änd. 02 / Erg. 1 28.2.1990  
 Änd. 02 / Erg. 2 27.10.1992  
 Rev. 1 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 02 / Erg. 3 23.1.1997  
 Änd. 02 / Erg. 4 27.4.1998  
 Änd. 02 / Erg. 5 04.07.2006  
 Änd. 02 / Erg. 6 02.02.2007  
 Änd. 02 / Erg. 7 15.10.2008  



25 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 32 ECE-Reglement Nr. 32 vom 1. Juli 1975 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich des 
Verhaltens des Fahrzeugaufbaus bei einem 
Auffahrunfall; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 25.4.1977  
 Korr. 2 25.4.1977  
 Rev. 1 11.9.1992  
 Änd. 00 / Erg. 1 11.06.2007  
 Rev. 1 / Korr. 1 24.06.2009  

ECE-R 33 ECE-Reglement Nr. 33 vom 1. Juli 1975 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich 
des Verhaltens des angestossenen Fahr-
zeugaufbaus bei einem Frontalaufprall; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 25.4.1977  
 Korr. 2 25.4.1977  
 Korr. 3 25.4.1977  
 Rev. 1 11.9.1992  
 Änd. 00 / Erg. 1 17.11.1999  
 Änd. 00 / Erg. 2 11.06.2007  
 Rev. 1 / Korr. 1 24.06.2009  

ECE-R 34 ECE-Reglement Nr. 34 vom 1. Juli 1975 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich der 
Verhütung von Bränden; 

95/28/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 18.1.1979  
 Änd. 02 16.07.2003  
 Änd. 02 / Erg. 1 12.08.2004  
 Änd. 02 / Erg. 2 11.06.2007  
 Änd. 02 / Erg. 3 24.10.2009  
 Änd. 02 / Erg. 4 26.07.2012  
 Änd. 02 / Erg. 5 18.11.2012  



26 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 35 ECE-Reglement Nr. 35 vom 10. Novem-
ber 1975 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung der Motorfahrzeuge 
hinsichtlich der Anordnung der Pedale; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Rev. 1 11.9.1992  
 Änd. 00 / Erg. 1 10.10.2006  

ECE-R 36 ECE-Reglement Nr. 36 vom 1. März 1976 
über einheitliche Vorschriften hinsichtlich 
der Konstruktion von Gesellschaftswagen; 

2001/85/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 8.2.1982  
 Änd. 02 7.9.1986  
 Änd. 03 14.12.1992  
 Rev. 1 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 03 / Erg. 1 4.5.1998  
 Änd. 03 / Erg. 2 6.8.1998  
 Änd. 03 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
12.11.1998  

 Rev. 1 / Korr. 3 10.3.1999  
 Änd. 03 / Erg. 3 6.7.2000  
 Änd. 03 / Erg. 4 28.12.2000  
 Änd. 03 / Erg. 5 21.02.2002  
 Änd. 03 / Erg. 6 20.08.2002  
 Änd. 03 / Erg. 7 07.12.2002  
 Änd. 03 / Erg. 7 / 

Korr. 1 
13.11.2002  

 Änd. 03 / Erg. 8 30.10.2003  
 Änd. 03 / Erg. 9 12.08.2004  
 Änd. 03 / Erg. 10 13.11.2004  
 Änd. 03 / Erg. 11 09.11.2005  
 Änd. 03 / Erg. 12 10.11.2007  



27 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 37 ECE-Reglement Nr. 37 vom 1. Februar 
1978 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Glühlampen zur 
Verwendung in genehmigten Leuchten von 
Motorfahrzeugen und ihren Anhängern; 

76/761/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 20.10.1981  
 Änd. 02 27.10.1983  
 Änd. 03 1.6.1984  
 Korr. 2 7.4.1986  
 Änd. 03 / Erg. 1 23.10.1986  
 Änd. 03 / Erg. 2 27.10.1987  
 Änd. 03 / Erg. 3 30.3.1988  
 Änd. 03 / Erg. 4 23.7.1989  
 Änd. 03 / Erg. 5 3.8.1989  
 Änd. 03 / Erg. 6 29.11.1990  
 Änd. 03 / Erg. 7 5.5.1991  
 Änd. 03 / Erg. 8 6.9.1992  
 Änd. 03 / Erg. 9 16.12.1992  
 Korr. 1 / Erg. 9 23.8.1993  
 Änd. 03 / Erg. 10 5.3.1995  
 Änd. 03 / Erg. 11 16.6.1995  
 Änd. 03 / Erg. 12 11.2.1996  
 Änd. 03 / Erg. 13 23.1.1997  
 Änd. 03 / Erg. 14 3.9.1997  
 Änd. 03 / Erg. 15 14.5.1998  
 Änd. 03 / Erg. 10 / 

Korr. 1 
11.3.1998  

 Änd. 03 / Erg. 11 / 
Korr. 1 

11.3.1998  

 Änd. 03 / Erg. 16 17.5.1999  
 Änd. 03 / Erg. 17 17.11.1999  
 Änd. 03 / Erg. 18 13.1.2000  
 Änd. 03 / Erg. 19 28.12.2000  
 Änd. 03 / Erg. 20 9.9.2001  
 Änd. 03 / Erg. 21 4.12.2001  
 Änd. 03 / Erg. 22 07.12.2002  
 Rev. 3 / Korr. 1 13.11.2002  
 Änd. 03 / Erg. 23 26.02.2004  
 Änd. 03 / Erg. 24 13.11.2004  
 Änd. 03 / Erg. 25 23.06.2005  



28 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 03 / Erg. 26 04.07.2006  
 Änd. 03 / Erg. 27 10.10.2006  
 Rev. 4 / Korr. 1 15.11.2006  
 Änd. 03 / Erg. 28 11.06.2007  
 Änd. 03 / Erg. 25 / 

Korr. 1 
26.06.2007  

 Änd. 03 / Erg. 27 / 
Korr. 1 

26.06.2007  

 Änd. 03 / Erg. 29 03.02.2008  
 Änd. 03 / Erg. 30 11.07.2008  
 Änd. 03 / Erg. 31 15.10.2008  
 Änd. 03 / Erg. 32 22.07.2009  
 Änd. 03 / Erg. 32 / 

Korr. 1 
22.07.2009  

 Änd. 03 / Erg. 33 24.10.2009  
 Änd. 03 / Erg. 33 / 

Korr. 1 
24.10.2009  

 Rev. 5 / Korr. 1 11.11.2009  
 Änd. 03 / Erg. 34 19.08.2010  
 Rev. 5 / Korr. 2 10.03.2010  
 Änd. 03 / Erg. 34 / 

Korr. 1 
19.08.2010  

 Änd. 03 / Erg. 32 / 
Korr. 2 

10.11.2010  

 Änd. 03 / Erg. 35 09.12.2010  
 Änd. 03 / Erg. 35 / 

Korr. 1 
09.12.2010  

 Änd. 03 / Erg. 34 / 
Korr. 2 

09.03.2011  

 Änd. 03 / Erg. 35 / 
Korr. 2 

09.03.2011  

 Änd. 03 / Erg. 36 / 
Korr. 1 

09.03.2011  

 Änd. 03 / Erg. 36 23.06.2011  
 Änd. 03 / Erg. 37 28.10.2011  
 Änd. 03 / Erg. 38 26.07.2012  
 Änd. 03 / Erg. 39 18.11.2012  
 Rev. 6 / Korr. 1 14.03.2012  



29 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 38 ECE-Reglement Nr. 38 vom 1. August 
1978 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Nebelschlussleuchten 
für Motorfahrzeuge und ihre Anhänger; 

77/538/EWG 
79/532/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 14.2.1989  
 Änd. 00 / Erg. 2 5.5.1991  
 Änd. 00 / Korr. 1 1.7.1992  
 Änd. 00 / Erg. 3 24.9.1992  
 Änd. 00 / Erg. 4 11.2.1996  
 Änd. 00 / Erg. 5 3.9.1997  
 Änd. 00 / Erg. 6 28.12.2000  
 Änd. 00 / Erg. 7 20.08.2002  
 Änd. 00 / Erg. 8 16.07.2003  
 Änd. 00 / Erg. 9 26.02.2004  
 Änd. 00 / Erg. 9 / 

Korr. 1 
26.02.2004  

 Änd. 00 / Erg. 10 09.11.2005  
 Änd. 00 / Erg. 11 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 12 11.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 13 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 14 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 12 / 

Korr. 1 
10.03.2009  

 Änd. 00 / Erg. 15 09.12.2010  

ECE-R 39 ECE-Reglement Nr. 39 vom 20. Novem-
ber 1978 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung der Fahrzeuge hin-
sichtlich der Geschwindigkeitsmessgeräte 
und ihres Einbaus; 

75/443/EWG 
2000/7/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 18.7.1988  
 Änd. 00 / Erg. 2 25.12.1997  
 Änd. 00 / Erg. 3 4.12.2001  
 Änd. 00 / Erg. 4 20.08.2002  
 Änd. 00 / Erg. 5 07.12.2002  
 Rev. 1 / Korr. 1 09.03.2011  



30 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 41 ECE-Reglement Nr. 41 vom 1. Juni 1980 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Motorrädern hinsicht-
lich ihrer Geräuschentwicklung; 

97/24/EG 
Kapitel 9 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Rev. 1 01.04.1994  
 Änd. 03 05.02.2000  
 Änd. 03 / Erg. 1 10.10.2006  
 Rev. 1 / Korr. 1 25.06.2008  
 Änd. 04 13.04.2012  

ECE-R 42 ECE-Reglement Nr. 42 vom 1. Juni 1980 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Fahrzeugen hinsicht-
lich ihrer vorderen und hinteren Schutz-
einrichtungen (Stossstangen usw.); 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 9.10.1980  
 Änd. 00 / Erg. 1 12.06.2007  

ECE-R 43 ECE-Reglement Nr. 43 vom 15. Februar 
1981 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung des Sicherheitsglases und 
der Verglasungswerkstoffe; 

89/173/EWG 
Anhang III 
92/22/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 14.10.1982  
 Änd. 00 / Erg. 2 4.4.1986  
 Änd. 00 / Erg. 3 31.3.1987  
 Änd. 00 / Erg. 4 13.1.2000  
 Änd. 00 / Erg. 5 6.7.2000  
 Änd. 00 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
8.3.2000  

 Änd. 00 / Erg. 6 9.9.2001  
 Änd. 00 / Erg. 6 / 

Korr. 1 
07.11.2001  

 Rev. 1 / Korr. 1 13.03.2002  
 Änd. 00 / Erg. 4 / 

Korr. 2 
13.03.2002  

 Änd. 00 / Erg. 7 16.07.2003  



31 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 00 / Erg. 8 12.08.2004  
 Änd. 00 / Erg. 9 12.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 10 10.11.2007  
 Änd. 00 / Erg. 10 / 

Korr. 1 
14.11.2007  

 Änd. 00 / Erg. 11 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 12 24.10.2009  
 Änd. 00 / Erg. 13 09.12.2010  
 Rev. 2 / Korr. 1 09.03.2011  
 Änd. 00 / Erg. 14 28.10.2011  
 Änd. 01 28.10.2011  
 Änd. 01 / Erg. 1 18.11.2012  

ECE-R 44 ECE-Reglement Nr. 44 vom 1. Februar 
1981 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Rückhaltesystemen für 
Kinder in Motorfahrzeugen; 

77/541/EWG 
Anh. I, XVII 
und XVIII 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 17.11.1982  
 Änd. 01 / Korr. 1 1.2.1984  
 Änd. 02 4.4.1986  
 Änd. 02 / Erg. 1 8.11.1987  
 Änd. 02 / Erg. 2 28.2.1989  
 Änd. 02 / Erg. 3 29.11.1990  
 Korr. 1 11.9.1992  
 Änd. 02 / Korr. 1 11.9.1992  
 Änd. 02 / Erg. 4 26.1.1994  
 Änd. 03 12.9.1995  
 Änd. 03 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 03 / Korr. 2 12.3.1997  
 Änd. 03 / Erg. 1 18.1.1998  
 Änd. 03 / Korr. 3 5.11.1997  
 Änd. 03 / Erg. 2 18.11.1999  
 Änd. 03 / Erg. 3 29.12.2000  
 Änd. 03 / Korr. 4 8.11.2000  
 Änd. 03 / Erg. 4 20.02.2002  
 Änd. 03 / Erg. 5 26.02.2004  
 Änd. 03 / Korr. 5 12.11.2003  



32 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 03 / Erg. 5 / 
Korr. 1 

26.02.2004  

 Änd. 03 / Erg. 6 12.08.2004  
 Änd. 03 / Erg. 5 / 

Korr. 2 
17.11.2004  

 Änd. 03 / Erg. 7  23.06.2005  
 Änd. 04  23.06.2005  
 Änd. 04 / Erg. 1 04.07.2006  
 Änd. 04 / Korr. 1 21.06.2006  
 Änd. 04 / Erg. 2 02.02.2007  
 Änd. 04 / Erg. 3 12.06.2007  
 Änd. 04 / Erg. 4 10.11.2007  
 Änd. 04 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
14.11.2007  

 Rev. 2 / Korr. 1 12.11.2008  
 Rev. 2 / Korr. 2 10.03.2009  
 Rev. 2 / Korr. 3 11.11.2009  
 Rev. 2 / Korr. 4 10.11.2010  
 Änd. 04 / Erg. 5 27.01.2013  

ECE-R 45 ECE-Reglement Nr. 45 vom 1. Juli 1981 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Scheinwerfer-Reinigungs-
anlagen und der Motorfahrzeuge mit 
Scheinwerfer-Reinigungsanlagen; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 10.10.1985  
 Änd. 01 9.2.1988  
 Änd. 01 / Erg. 1 30.12.1990  
 Änd. 01 / Erg. 2 5.5.1991  
 Erg. 1 / Korr. 20.6.1991  
 Änd. 01 / Korr. 1 30.6.1995  
 Änd. 01 / Erg. 3 3.1.1998  
 Änd. 01 / Erg. 4 29.12.2000  
 Änd. 01 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
8.11.2000  

 Änd. 01 / Erg. 4 / 
Korr. 2 

7.3.2001  

 Änd. 01 / Erg. 5 12.06.2007  



33 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 01 / Erg. 4 / 
Korr. 3 

10.03.2009  

 Änd. 01 / Erg. 6 24.10.2009  
 Änd. 01 / Erg. 6 / 

Korr. 1 
11.11.2009  

ECE-R 46 ECE-Reglement Nr. 46 vom 1. September 
1981 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Einrichtungen für 
indirekte Sicht und der Motorfahrzeuge 
hinsichtlich der Anbringung von Einrich-
tungen für indirekte Sicht; 

71/127/EWG 
2003/97/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 21.10.1984  
 Änd. 01 5.10.1987  
 Änd. 01 / Erg. 1 30.5.1988  
 Korr. 1 18.7.1988  
 Korr. 2 11.9.1992  
 Änd. 01 / Erg. 2 12.3.1996  
 Änd. 01 / Erg. 3 20.9.1994  
 Änd. 01 / Erg. 4 3.1.1998  
 Änd. 02  23.06.2005  
 Änd. 02 / Korr. 1 15.11.2006  
 Änd. 02 / Erg. 1 10.11.2007  
 Änd. 02 / Erg. 2 11.07.2008  
 Änd. 02 / Erg. 3 15.10.2008  
 Änd. 02 / Korr. 2 12.11.2008  
 Änd. 02 / Erg. 4 22.07.2009  
 Änd. 02 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
11.11.2009  

 Rev. 3 / Korr. 1 10.11.2010  
 Änd. 02 / Erg. 5 28.10.2011  
 Änd. 03 26.07.2012  
 Änd. 03 / Erg. 1 18.11.2012  



34 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 48 ECE-Reglement Nr. 48 vom 1. Januar 
1982 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich 
des Anbaus der Beleuchtungs- und Licht-
signaleinrichtungen; 

76/756/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 27.6.1987  
 Änd. 00 / Erg. 2 8.1.1991  
 Änd. 01 9.2.1994  
 Änd. 01 / Korr. 1 25.6.1993  
 Änd. 01 / Korr. 2 1.7.1994  
 Rev. 1 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 01 / Korr. 3 10.3.1995  
 Änd. 01 / Korr. 4 30.6.1995  
 Änd. 01 / Erg. 1 20.12.1995  
 Änd. 01 / Erg. 2 3.9.1997  
 Änd. 01 / Erg. 3 3.1.1998  
 Änd. 01 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
23.6.1997  

 Änd. 02 27.2.1999  
 Änd. 02 / Erg. 1 18.11.1999  
 Änd. 02 / Erg. 2 6.7.2000  
 Änd. 02 / Erg. 3 20.08.2002  
 Änd. 02 / Erg. 4 31.01.2003  
 Änd. 02 / Erg. 5 16.07.2003  

 
Änd. 02 / Erg. 2 / 
Korr. 1 

12.03.2003 
 

 Änd. 02 / Erg. 6 30.10.2003  
 Änd. 02 / Erg. 7 26.02.2004  
 Änd. 02 / Erg. 8 12.08.2004  
 Änd. 00 / Erg. 2 / 

Korr. 1  
10.03.2004  

 Änd. 02 / Erg. 9 13.11.2004  
 Änd. 02 / Erg. 10 23.06.2005  
 Änd. 02 / Erg. 11 09.11.2005  
 Änd. 02 / Erg. 08 / 

Korr. 1 
09.03.2005  

 Änd. 02 / Erg. 12 18.01.2006  
 Änd. 02 / Erg. 13 04.07.2006  
 Rev. 3 / Korr. 1 08.03.2006  



35 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 02 / Erg. 14 10.10.2006  
 Änd. 03 10.10.2006  
 Änd. 03 / Erg. 1 02.02.2007  
 Rev. 3 / Korr. 2 15.11.2006  
 Änd. 02 / Erg. 13 / 

Korr. 1 
15.11.2006  

 Änd. 03 / Erg. 2 12.06.2007  
 Änd. 03 / Erg. 3 12.06.2007  
 Änd. 03 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
14.11.2007  

 Änd. 03 / Erg. 4 11.07.2008  
 Änd. 04 07.08.2008  
 Änd. 04 / Korr. 1 07.08.2008  
 Änd. 04 / Erg. 1 15.10.2008  
 Änd. 04 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
15.10.2008  

 Änd. 04 / Erg. 2 22.07.2009  
 Änd. 04 / Erg. 3 24.10.2009  
 Rev. 5 / Korr. 1 11.11.2009  
 Änd. 04 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
11.11.2009  

 Änd. 04 / Erg. 4 19.08.2010  
 Rev. 5 / Korr. 2 10.03.2010  
 Änd. 04 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
10.03.2010  

 Änd. 03 / Erg. 4 / 
Korr. 1 

10.03.2010  

 Änd. 04 / Erg. 3 / 
Korr. 2 

23.06.2010  

 Rev. 6 / Korr. 1 10.11.2010  
 Rev. 6 / Korr. 2 10.11.2010  
 Änd. 04 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
10.11.2010  

 Änd. 03 / Erg. 5 09.12.2010  
 Änd. 04 / Erg. 5 09.12.2010  
 Änd. 04 / Erg. 6 30.01.2011  
 Änd. 05 30.01.2011  
 Rev. 6 / Korr. 3 09.03.2011  
 Änd. 04 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
09.03.2011  

 Änd. 05 / Korr. 1 09.03.2011  



36 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 04 / Erg. 7 28.10.2011  
 Änd. 04 / Erg. 8 26.07.2012  
 Änd. 05 / Erg. 1 26.07.2012  
 Änd. 04 / Erg. 9 18.11.2012  
 Änd. 05 / Erg. 2 18.11.2012  
 Änd. 06 18.11.2012  

ECE-R 49 ECE-Reglement Nr. 49 vom 15. April 
1982 über einheitliche Vorschriften der zu 
ergreifenden Massnahmen zur Reduktion 
der gasförmigen Schadstoffemissionen 
sowie der Partikelemissionen von Selbst-
zündungsmotoren zum Antrieb von 
Fahrzeugen sowie zur Reduktion von 
gasförmigen Schadstoffemissionen von 
Fremdzündungsmotoren zum Antrieb 
von Fahrzeugen, die mit Erdgas oder mit 
Flüssiggas betrieben werden; 

2005/55/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 2.3.1983  
 Änd. 01 14.5.1990  
 Änd. 02 30.12.1992  
 Änd. 02 Korr. 1 11.9.1992  
 Änd. 02 Korr. 2 30.6.1995  
 Änd. 02 / Erg. 1 18.5.1996  
 Änd. 02 / Erg. 2 28.8.1996  
 Änd. 02 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
23.6.1997  

 Änd. 02 / Erg. 1 / 
Korr. 2 

12.11.1998  

 Änd. 02 / Erg. 2 / 
Korr. 1 

12.11.1998  

 Änd. 03 27.12.2001  
 Änd. 04 31.01.2003  
 Änd. 04 / Erg. 1 02.02.2007  
 Änd. 04 / Erg. 2 12.06.2007  
 Änd. 05 03.02.2008  
 Änd. 05 / Erg. 1 17.03.2010  
 Änd. 05 / Erg. 2 19.08.2010  
 Änd. 05 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
19.08.2010  



37 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 05 / Erg. 3 09.12.2010  
 Änd. 05 / Erg. 4 23.06.2011  
 Rev. 5 / Korr. 1 14.03.2012  
 Änd. 05 / Erg. 5 26.07.2012  
 Änd. 06 27.01.2013  

ECE-R 50 ECE-Reglement Nr. 50 vom 1. Juni 1982 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Standleuchten, Schluss-
leuchten, Bremsleuchten, Richtungsblin-
ker und Beleuchtungseinrichtungen für 
das hintere Kontrollschild für Fahrzeuge 
der Klasse L; 

97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 22.07.1985  
 Änd. 00 / Erg. 1 05.05.1991  
 Korr. 2 01.07.1992  
 Änd. 00 / Erg. 2 24.09.1992  
 Änd. 00 / Erg. 3 29.12.2000  
 Änd. 00 / Erg. 4 04.12.2001  
 Änd. 00 / Erg. 5 19.08.2002  
 Änd. 00 / Erg. 6 16.07.2003  
 Änd. 00 / Erg. 7 26.02.2004  
 Änd. 00 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
12.11.2003  

 Änd. 00 / Erg. 7 / 
Korr. 1 

26.02.2004  

 Rev. 1 / Korr. 1 09.03.2005  
 Änd. 00 / Erg. 8 09.11.2005  
 Änd. 00 / Erg. 9 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 10 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 11 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 12 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 13 09.12.2010  
 Änd. 00 / Erg. 14 23.06.2011  
 Änd. 00 / Erg. 15 28.10.2011  
 Rev. 2 / Korr. 1 14.03.2012  



38 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 51 ECE-Reglement Nr. 51 vom 15. Juli 1982 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Motorfahrzeugen mit 
mindestens vier Rädern hinsichtlich ihrer 
Geräuschentwicklung; 

70/157/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Erg. 1 21.10.1984  
 Änd. 01 27.4.1988  
 Korr. 1 20.6.1988  
 Änd. 01 / Erg. 1 12.9.1991  
 Änd. 02 18.4.1995  
 Änd. 02 / Erg. 1 5.5.1996  
 Änd. 02 / Korr. 1 15.11.1996  
 Änd. 02 / Korr. 2 11.3.1998  
 Änd. 02 / Erg. 2 07.2.1999  
 Änd. 02 / Erg. 3 17.11.1999  
 Änd. 02 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
7.3.2001  

 Änd. 02 / Erg. 4 02.02.2007  
 Änd. 02 / Erg. 5 18.06.2007  
 Änd. 02 / Erg. 6 03.02.2008  
 Änd. 02 / Erg. 7 30.01.2011  
 Änd. 02 / Korr. 3 09.03.2011  
 Rev. 2 / Korr. 1 14.03.2012  
 Änd. 02 / Erg. 8 13.04.2012  

ECE-R 52 ECE-Reglement Nr. 52 vom 1. November 
1982 hinsichtlich der konstruktiven Merk-
male von Kleinbussen und Gesellschafts-
wagen (M2, M3) des öffentlichen Verkehrs mit 
geringer Sitzplatzzahl (max. 23 inkl. Führer);

2001/85/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 12.9.1995  
 Änd. 01 / Erg. 1 3.1.1998  
 Änd. 01 / Erg. 2 29.12.2000  
 Änd. 01 / Erg. 3 21.02.2002  
 Änd. 01 / Erg. 4 15.08.2002  
 Änd. 01 / Erg. 5 07.12.2002  
 Änd. 01 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
13.11.2002  

 Änd. 01 / Erg. 6 12.08.2004  



39 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 01 / Erg. 7 13.11.2004  
 Änd. 01 / Erg. 8 09.11.2005  
 Änd. 01 / Erg. 9 10.11.2007  

ECE-R 53 ECE-Reglement Nr. 53 vom 1. Februar 
1983 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von L3-Fahrzeugen (Motor-
rädern) hinsichtlich des Anbaus der Be-
leuchtungs- und Lichtsignaleinrichtungen; 

93/92/EWG 
2009/67/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 14.10.1990  
 Änd. 00 / Erg. 2 16.06.1995  
 Änd. 01 07.02.1999  
 Änd. 01 / Erg. 1 18.11.1999  
 Änd. 01 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
08.11.2000  

 Änd. 01 / Erg. 2 09.09.2001  
 Änd. 01 / Erg. 3 05.12.2001  
 Änd. 01 / Erg. 4 26.02.2004  
 Änd. 01 / Erg. 5 23.06.2005  
 Änd. 01 / Erg. 6 04.07.2006  
 Änd. 01 / Erg. 7 02.02.2007  
 Änd. 01 / Erg. 8 11.07.2008  
 Änd. 01 / Erg. 9 15.10.2008  
 Änd. 01 / Erg. 10 24.10.2009  
 Änd. 01 / Erg. 10 / 

Korr. 1 
11.11.2009  

 Änd. 01 / Erg. 11 09.12.2010  
 Änd. 01 / Erg. 12 23.06.2011  
 Änd. 01 / Erg. 13 28.10.2011  

ECE-R 54 ECE-Reglement Nr. 54 vom 1. März 1983 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Luftreifen für Nutzfahr-
zeuge und ihre Anhänger; 

92/23/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 1 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 13.3.1988  
 Korr. 1 28.4.1988  
 Änd. 00 / Erg. 2 3.9.1989  
 Änd. 00 / Erg. 3 18.8.1991  
 Korr. 2 15.6.1992  



40 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 00 / Erg. 4 14.1.1993  
 Änd. 00 / Erg. 5 10.6.1994  
 Änd. 00 / Erg. 6 18.4.1995  
 Änd. 00 / Erg. 7 15.8.1995  
 Änd. 00 / Erg. 8 26.12.1996  
 Änd. 00 / Erg. 9 22.2.1997  
 Rev. 1 / Korr. 1 23.6.1997  
 Änd. 00 / Erg. 10 24.5.1998  
 Änd. 00 / Erg. 11 7.2.1999  
 Änd. 00 / Erg. 12 29.12.2000  
 Änd. 00 / Erg. 13 29.3.2001  
 Änd. 00 / Erg. 14 21.02.2002  
 Änd. 00 / Erg. 15 30.10.2003  

 
Änd. 00 / Erg. 15 / 
Korr. 1 

23.06.2004 
 

 Änd. 00 / Erg. 16 13.11.2004  
 Rev. 2 / Korr. 1 09.03.2005  
 Änd. 00 / Erg. 17 17.03.2010  
 Rev. 2 / Korr. 2 22.06.2011  
 Rev. 2 / Korr. 3 27.06.2012  
 Änd. 00 / Erg. 18 27.01.2013  

ECE-R 55 ECE-Reglement Nr. 55 vom 1. März 
1983 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von mechanischen 
Verbindungseinrichtungen für Fahrzeug-
kombinationen; 

94/20/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 12.12.1993  
 Änd. 01 16.9.2001  
 Änd. 01 / Korr. 1 13.03.2002  
 Änd. 01 / Erg. 1 17.03.2010  
 Änd. 01 / Erg. 2 30.01.2011  
 Änd. 01 / Erg. 3 13.04.2012  



41 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 56 ECE-Reglement Nr. 56 vom 15. Juni 
1983 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung der Scheinwerfer für 
Motorfahrräder und ihnen gleichgestellte 
Fahrzeuge; 

97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 04.10.1987  
 Rev. 1 / Korr. 1 10.05.1989  
 Korr. 2 16.06.1992  
 Änd. 00 / Erg. 2 10.03.1995  
 Änd. 01 12.09.2001  

ECE-R 57 ECE-Reglement Nr. 57 vom 15. Juni 1983 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Scheinwerfer für Motor-
räder und ihnen gleichgestellte Fahrzeuge;

97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 28.02.1989  
 Änd. 01 / Erg. 1 27.10.1992  
 Änd. 01 / Erg. 2 10.03.1995  
 Änd. 01 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
10.03.1995  

 Änd. 01 / Erg. 3 27.04.1998  
 Änd. 02 12.09.2001  

ECE-R 58 ECE-Reglement Nr. 58 vom 1. Juli 1983 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von:  
I Einrichtungen für den hinteren Unter-

fahrschutz; 
II Fahrzeugen hinsichtlich der Anbrin-

gung von Einrichtungen eines geneh-
migten Typs für den hinteren Unter-
fahrschutz; 

III Fahrzeugen hinsichtlich ihres hinteren 
Unterfahrschutzes; 

70/221/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 25.3.1989  
 Änd. 02 11.07.2008  



42 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 02 / Erg. 1 26.07.2012  
 Änd. 02 / Erg. 2 18.11.2012  

ECE-R 59 ECE-Reglement Nr. 59 vom 1. Oktober 
1983 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Austauschschall-
dämpfern für Fahrzeuge der Klassen M1 
und N1; 

70/157/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 28.1.1990  
 Änd. 00 / Erg. 2 25.12.1994  
 Änd. 00 / Erg. 3 10.10.2006  
 Änd. 01 13.04.2012  

ECE-R 60 ECE-Reglement Nr. 60 vom 1. Juli 1984 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von zweirädrigen Motor-
fahrrädern und Motorrädern hinsichtlich 
der vom Fahrzeugführer zu betätigenden 
Bedienungsteile sowie der Kennzeich-
nung von Bedienungsteilen, Kontroll-
leuchten und Anzeigern; 

93/29/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 16.06.1995  
 Änd. 00 / Erg. 2 12.08.2004  
 Änd. 00 / Erg. 3 10.10.2006  

ECE-R 61 ECE-Reglement Nr. 61 vom 15. Juli 1984 
für die Genehmigung der Nutzfahrzeuge 
hinsichtlich der aussen vorstehenden Teile 
vor der Rückwand der Führerkabine 

92/114/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 10.10.2006  



43 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 62 ECE-Reglement Nr. 62 vom 1. Septem-
ber 1984 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung von Motorfahrzeu-
gen mit Lenkstange hinsichtlich ihrer 
Sicherung gegen unbefugte Benützung; 

93/33/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 24.01.1988  
 Änd. 00 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
08.03.2000  

 Änd. 00 / Erg. 2 10.10.2006  

ECE-R 64 ECE-Reglement Nr. 64 vom 1. Oktober 
1985 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Fahrzeugen, die mit 
Noträdern/-reifen ausgerüstet sind; 

92/23/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 1 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 17.9.1989  
 Änd. 00 / Erg. 2 30.10.2003  
 Änd. 01 03.02.2008  
 Änd. 01 / Korr. 1 03.02.2008  
 Änd. 02 19.08.2010  
 Änd. 02 / Korr. 1 19.08.2010  
 Änd. 02 / Erg. 1 13.04.2012  
 Änd. 02 / Erg. 2 27.01.2013  

ECE-R 65 ECE-Reglement Nr. 65 vom 15. Juni 1986 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von besonderen Warnlichtern 
für Motorfahrzeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 24.8.1993  
 Änd. 00 / Erg. 2 23.1.1997  
 Änd. 00 / Erg. 3 15.08.2002  
 Änd. 00 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
12.11.2003  

 Änd. 00 / Erg. 4 13.11.2004  
 Änd. 00 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
13.11.2004  

 Änd. 00 / Erg. 5 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 6 15.10.2008  



44 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 00 / Erg. 6 / 
Korr. 1 

15.10.2008  

 Änd. 00 / Erg. 7 23.06.2011  
 Änd. 00 / Erg. 8 18.11.2012  

ECE-R 66 ECE-Reglement Nr. 66 vom 1. Dezember 
1986 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Gesellschafts-
wagen hinsichtlich der Festigkeit ihres 
Aufbaus; 

2001/85/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 3.9.1997  
 Änd. 01 09.11.2005  
 Änd. 01 / Korr. 1 15.11.2006  
 Änd. 01 / Korr. 2 14.03.2007  
 Änd. 01 / Erg. 1 15.10.2008  
 Änd. 02 19.08.2010  

ECE-R 67 ECE-Reglement Nr. 67 vom 1. Juni 1987 
über einheitliche Vorschriften für die: 
I. Genehmigung der speziellen Ausrüs-

tung in Motorfahrzeugen in deren An-
triebssystem verflüssigte Gase ver-
wendet werden; 

II. Genehmigung eines Fahrzeugs, das 
mit der speziellen Ausrüstung für die 
Verwendung von verflüssigten Gasen 
in einem Antriebssystem ausgestattet 
ist, in Bezug auf den Einbau dieser 
Ausrüstung; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 / Korr. 1 10.11.1999  
 Änd. 01 13.11.1999  
 Änd. 01 / Korr. 1 8.11.2000  
 Änd. 01 / Erg. 1 29.3.2001  
 Änd. 01 / Korr. 2 27.06.2001  
 Änd. 01 / Erg. 2 16.07.2003  
 Änd. 01 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
10.03.2004  

 Änd. 01 / Erg. 3 13.11.2004  
 Änd. 01 / Erg. 4 04.04.2005  



45 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 01 / Erg. 5 23.06.2005  
 Änd. 01 / Erg. 6 18.01.2006  
 Änd. 01 / Erg. 2 / 

Korr. 2 
16.11.2005  

 Änd. 01 / Erg. 7 02.02.2007  
 Änd. 01 / Erg. 8 03.02.2008  
 Änd. 01 / Erg. 9 19.08.2010  
 Änd. 01 / Erg. 10 26.07.2012  

ECE-R 69 ECE-Reglement Nr. 69 vom 15. Mai 1987 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Tafeln zur hinteren Kenn-
zeichnung bauartbedingt langsam fahren-
der Motorfahrzeuge und ihrer Anhänger; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 27.9.1997  
 Änd. 01 / Korr. 1 12.3.1997  
 Änd. 01 / Erg. 1 7.2.1999  
 Änd. 01 / Erg. 2 5.12.2001  
 Änd. 01 / Erg. 3 18.06.2007  
 Änd. 01 / Erg. 4 15.10.2008  
 Änd. 01 / Erg. 5 24.10.2009  

ECE-R 70 ECE-Reglement Nr. 70 vom 15. Mai 1987 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Tafeln zur hinteren Kenn-
zeichnung schwerer und langer Fahrzeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 27.9.1997  
 Änd. 01 / Korr. 1 12.3.1997  
 Änd. 01 / Erg. 1 3.1.1998  
 Änd. 01 / Erg. 2 7.2.1999  
 Änd. 01 / Erg. 3 12.9.2001  
 Änd. 01 / Korr. 2 17.11.2004  
 Änd. 01 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
22.06.2005  

 Änd. 01 / Erg. 4 10.10.2006  
 Änd. 01 / Erg. 5 02.02.2007  
 Änd. 00 / Korr. 1 15.11.2006  
 Änd. 01 / Korr. 3 15.11.2006  



46 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 01 / Erg. 2 / 
Korr. 1 

15.11.2006  

 Änd. 01 / Erg. 6 15.10.2008  
 Änd. 01 / Erg. 7 24.10.2009  
 Änd. 01 / Erg. 7 / 

Korr. 1 
09.03.2011  

 Änd. 01 / Erg. 8 18.11.2012  

ECE-R 71 ECE-Reglement Nr. 71 vom 1. August 
1987 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von landwirtschaftli-
chen Traktoren hinsichtlich des Sichtfel-
des für den Fahrzeugführer 

74/347/EWG 

ECE-R 72 ECE-Reglement Nr. 72 vom 15. Februar 
1988 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Scheinwerfern mit 
Halogenlampen (HS1-Glühlampen) für 
asymmetrisches Abblendlicht und Fern-
licht für Motorräder; 

97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 10.05.1989  
 Änd. 00 / Erg. 1 27.10.1992  
 Änd. 00 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
10.03.1995  

 Änd. 00 / Erg. 2 28.07.1998  
 Änd. 01 12.09.2001  

ECE-R 73 ECE-Reglement Nr. 73 vom 1. Januar 
1988 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von schweren Motor-
wagen, Anhängern und Sattelanhängern 
hinsichtlich ihres Seitenschutzes (seitliche 
Schutzvorrichtung); 

89/297/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 10.11.2007  
 Änd. 01 09.12.2010  



47 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 75 ECE-Reglement Nr. 75 vom 1. April 1988 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Luftreifen für Motorräder; 

97/24/EG 
Kapitel 1 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 01.03.1994  
 Änd. 00 / Erg. 2 01.03.1994  
 Erg. 1 / Korr. 1 01.03.1994  
 Erg. 2 / Korr. 1 01.03.1994  
 Änd. 00 / Erg. 3 23.10.1994  
 Änd. 00 / Erg. 4 02.02.1995  
 Änd. 00 / Erg. 5 26.02.1996  
 Änd. 00 / Erg. 6 26.12.1996  
 Änd. 00 / Erg. 7 23.02.1997  
 Rev. 1 / Korr. 1 23.06.1997  
 Änd. 00 / Erg. 8 07.05.1998  
 Änd. 00 / Erg. 9 07.02.1999  
 Änd. 00 / Erg. 10 05.12.2001  
 Änd. 00 / Erg. 11 16.07.2003  
 Rev. 1 / Korr. 2 22.06.2005  
 Änd. 00 / Erg. 12 03.02.2008  
 Änd. 00 / Erg. 13 24.10.2009  
 Rev. 2 / Korr. 1 22.06.2011  

ECE-R 77 ECE-Reglement Nr. 77 vom 30. Septem-
ber 1988 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Parkleuchten für 
Motorfahrzeuge; 

77/540/EWG 
79/532/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 5.5.1991  
 Korr. 1 1.7.1992  
 Änd. 00 / Erg. 2 24.9.1992  
 Änd. 00 / Erg. 3 11.2.1996  
 Änd. 00 / Erg. 4 27.9.1997  
 Änd. 00 / Erg. 5 29.12.2000  
 Änd. 00 / Erg. 6 15.08.2002  
 Änd. 00 / Erg. 7 16.07.2003  
 Änd. 00 / Erg. 8 27.02.2004  
 Änd. 00 / Erg. 8 / 

Korr. 1 
27.02.2004  

 Änd. 00 / Erg. 9 04.07.2006  



48 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 00 / Erg. 10 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 11 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 12 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 13 09.12.2010  
 Änd. 00 / Erg. 14 23.06.2011  

ECE-R 78 ECE-Reglement Nr. 78 vom 15. Oktober 
1988 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Fahrzeugen der 
Klasse L hinsichtlich der Bremsen; 

93/14/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 22.11.1990  
 Änd. 01 / Korr. 1 01.07.1992  
 Änd. 02 08.01.1995  
 Änd. 02 / Erg. 1 21.03.1995  
 Änd. 02 / Erg. 2 22.02.1997  
 Änd. 02 / Erg. 3 07.12.2002  
 Änd. 03 18.06.2007  
 Änd. 03 / Korr. 1 12.03.2008  
 Änd. 03 / Erg. 1 26.02.2009  
 Änd. 03 / Korr. 2 23.06.2010  

ECE-R 79 ECE-Reglement Nr. 79 vom 1. Dezember 
1988 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Fahrzeugen hin-
sichtlich ihrer Lenkanlage; 

70/311/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 11.2.1990  
 Korr. 1 9.11.1990  
 Änd. 00 / Erg. 2 5.12.1994  
 Korr. 2 30.6.1995  
 Änd. 01 14.8.1995  
 Änd. 01 / Erg. 1 7.2.1999  
 Änd. 01 / Erg. 2 31.1.2003  
 Änd. 01 / Erg. 3 04.04.2005  
 Rev. 2 / Korr. 1 22.06.2005  



49 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 80 ECE-Reglement Nr. 80 vom 23. Februar 
1989 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung der Sitze von Gesell-
schaftswagen sowie dieser Fahrzeuge hin-
sichtlich der Widerstandsfähigkeit der Sitze 
und ihrer Verankerungen; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 2.8.1990  
 Änd. 01 8.2.1998  
 Änd. 01 / Erg. 1 6.2.1999  
 Änd. 01 / Erg. 2 29.12.2000  
 Änd. 01 / Erg. 3 18.06.2007  
 Änd. 01 / Korr. 1 12.11.2008  
 Änd. 02 30.01.2011  
 Änd. 03 26.07.2012  

ECE-R 81 ECE-Reglement Nr. 81 vom 1. März 
1989 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Rückspiegeln für 
zweirädrige Motorfahrzeuge mit oder 
ohne Seitenwagen und hinsichtlich der 
Anbringung der Rückspiegel an der 
Lenkstange; 

97/24/EG 
Kapitel 4 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 03.01.1998  
 Änd. 00 / Erg. 2 18.06.2007  

ECE-R 82 ECE-Reglement Nr. 82 vom 17. März 
1989 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Scheinwerfern mit 
Halogenlampen (HS2-Glühlampen) für 
Motorfahrräder und ihnen gleichgestellte 
Fahrzeuge; 

97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 12.09.2001  



50 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 83 ECE-Reglement Nr. 83 vom 5. November 
1989 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich 
der Emission gasförmiger Schadstoffe aus 
dem Motor entsprechend den Treibstoff-
erfordernissen des Motors; 

70/220/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 30.12.1992  
 Änd. 01 / Korr. 1 11.9.1992  
 Änd. 01 / Korr. 2 1.7.1994  
 Änd. 02 2.7.1995  
 Änd. 03 7.12.1996  
 Änd. 03 / Erg. 1 14.5.1998  
 Änd. 03 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
23.6.1999  

 Änd. 04 13.11.1999  
 Änd. 04 / Korr. 1 10.11.1999  
 Änd. 05 29.3.2001  
 Änd. 03 / Erg. 1 / 

Korr. 2 
8.11.2000  

 Änd. 05 / Erg. 1 12.9.2001  
 Änd. 05 / Korr. 1 7.11.2001  
 Änd. 05 / Erg. 2 21.2.2002  
 Änd. 05 / Korr. 1 7.11.2001  
 Änd. 05 / Korr. 2 25.6.2003  
 Änd. 05 / Erg. 3 27.2.2004  
 Änd. 05 / Erg. 4 12.8.2004  
 Änd. 05 / Korr. 3 23.6.2004  
 Änd. 05 / Erg. 5 4.4.2005  
 Änd. 05 / Erg. 6 02.02.2007  
 Rev. 3 / Korr. 1 14.11.2007  
 Änd. 05 / Erg. 6 / 

Korr. 1 
25.06.2008  

 Änd. 05 / Erg. 7 26.02.2009  
 Änd. 05 / Erg. 8 22.07.2009  
 Änd. 05 / Erg. 9 17.03.2010  
 Änd. 05 / Erg. 7 / 

Korr. 1 
10.11.2010  

 Änd. 05 / Erg. 10 23.06.2011  



51 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 06 09.12.2010  
 Änd. 06 / Korr. 1 09.12.2010  
 Änd. 06 / Erg. 1 23.06.2011  
 Änd. 06 / Erg. 2 13.04.2012  

ECE-R 84 ECE-Reglement Nr. 84 vom 15. Juli 1990 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Motorfahrzeugen, die mit 
einem Verbrennungsmotor ausgerüstet 
sind, hinsichtlich des Treibstoffverbrauchs 

 

ECE-R 85 ECE-Reglement Nr. 85 vom 15. Septem-
ber 1990 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Verbrennungsmo-
toren oder elektrischen Antriebssystemen 
für den Antrieb von Motorfahrzeugen 
der Klassen M und N hinsichtlich der 
Messung der Nutzleistung und der höchs-
ten Dreissig-Minuten-Leistung elektri-
scher Antriebssysteme; 

80/1269/ 
EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 9.7.1996  
 Änd. 00 / Erg. 2 14.5.1998  
 Änd. 00 / Erg. 3 27.2.2004  
 Änd. 00 / Erg. 4 23.6.2005  
 Änd. 00 / Erg. 5 17.03.2010  

ECE-R 86 ECE-Reglement Nr. 86 vom 1. August 
1990 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von land- und forst-
wirtschaftlichen Traktoren hinsichtlich 
des Anbaus der Beleuchtungs- und Licht-
signaleinrichtungen; 

78/933/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 15.02.1996  
 Änd. 00 / Erg. 2 27.02.2004  
 Änd. 00 / Erg. 3 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 4 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 5 24.10.2009  



52 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 87 ECE-Reglement Nr. 87 vom 1. November 
1990 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Tagfahrleuchten für 
Motorfahrzeuge; 

76/758/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 1.7.1992  
 Änd. 00 / Erg. 1 15.2.1996  
 Änd. 00 / Erg. 2 18.1.1998  
 Änd. 00 / Erg. 3 29.12.2000  
 Änd. 00 / Erg. 4 12.8.2002  
 Änd. 00 / Erg. 5 16.7.2003  
 Änd. 00 / Erg. 6 27.2.2004  
 Änd. 00 / Erg. 6 / 

Korr. 1 
27.2.2004  

 Rev. 1 / Korr. 1 16.11.2005  
 Änd. 00 / Erg. 7 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 8 10.10.2006  
 Änd. 00 / Erg. 9 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 10 18.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 11 03.02.2008  
 Änd. 00 / Erg. 12 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 13 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 14 24.10.2009  
 Rev. 2 / Korr. 1 11.11.2009  
 Änd. 00 / Erg. 15 09.12.2010  
 Rev. 2 / Korr. 2 09.03.2011  

ECE-R 88 ECE-Reglement Nr. 88 vom 10. April 
1991 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von retroreflektieren-
den Reifen für Zweiradfahrzeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 27.08.1993  
 Änd. 00 / Erg. 1 18.06.2007  



53 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 89 ECE-Reglement Nr. 89 vom 1. Oktober 
1992 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von: 
I Fahrzeugen hinsichtlich der Begren-

zung ihrer Höchstgeschwindigkeit; 
II Fahrzeugen hinsichtlich des Einbaus 

einer Geschwindigkeits-Begrenzungs-
anlage (SLD) eines genehmigten Typs; 

III Geschwindigkeits-Begrenzungsein-
richtungen (SLD); 

92/24/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 12.8.2002  
 Änd. 00 / Korr. 1 12.03.2008  
 Änd. 00 / Erg. 2 30.01.2011  

ECE-R 90 ECE-Reglement Nr. 90 vom 1. November 
1992 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Austauschbremsbelä-
gen für Motorfahrzeuge und ihre An-
hänger; 

71/320/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 18.9.1994  
 Änd. 01 / Erg. 1 14.8.1995  
 Änd. 01 / Erg. 2 5.3.1997  
 Änd. 01 / Erg. 2 / 

Korr. 2 
11.3.1998  

 Änd. 01 / Erg. 2 / 
Korr. 3 

10.3.1999  

 Änd. 01 / Erg. 3 13.11.1999  
 Änd. 01 / Erg. 4 29.12.2000  
 Änd. 01 / Erg. 2 / 

Korr. 4 
8.3.2000  

 Änd. 01 / Erg. 5 7.12.2002  
 Änd. 01 / Erg. 6 09.11.2005  
 Änd. 01 / Erg. 7 18.01.2006  
 Änd. 01 / Erg. 8 02.02.2007  
 Änd. 01 / Erg. 9 10.11.2007  
 Rev. 01 / Korr. 1 12.03.2008  
 Änd. 01 / Erg. 10 15.10.2008  



54 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 01 / Erg. 11 24.10.2009  
 Rev. 2 / Korr. 1 23.06.2010  
 Änd. 02 28.10.2011  
 Änd. 02 / Erg. 1 18.11.2012  

ECE-R 91 ECE-Reglement Nr. 91 vom 15. Oktober 
1993 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Seitenmarkierungs-
leuchten für Motorfahrzeuge und ihre 
Anhänger; 

76/758/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 15.2.1996  
 Änd. 00 / Erg. 2 21.9.1997  
 Änd. 00 / Erg. 3 29.12.2000  
 Änd. 00 / Erg. 4 12.8.2002  
 Änd. 00 / Erg. 5 16.7.2003  
 Änd. 00 / Erg. 6 27.2.2004  
 Änd. 00 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
12.11.2003  

 Änd. 00 / Erg. 6 / 
Korr. 1 

27.2.2004  

 Änd. 00 / Erg. 7 23.6.2005  
 Änd. 00 / Erg. 8 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 9 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 10 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 11 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 12 09.12.2010  
 Änd. 00 / Erg. 13 23.06.2011  

ECE-R 92 ECE-Reglement Nr. 92 vom 1. Novem-
ber 1993 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung von nichtoriginalen 
Austauschschalldämpferanlagen für Mo-
torräder, Motorfahrräder und Dreirad-
fahrzeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 07.02.1999  
 Änd. 00 / Erg. 2 09.11.2005  



55 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 00 / Erg. 2 / 
Korr. 1 

08.03.2006  

 Änd. 00 / Erg. 3 10.10.2006  
 Änd. 01 18.11.2012  

ECE-R 93 ECE-Reglement Nr. 93 vom 27. Februar 
1994 über einheitliche Vorschriften der 
Fahrzeugklassen N2 und N3 für die Ge-
nehmigung von: 
I Einrichtungen für den vorderen Un-

terfahrschutz (FUPDs); 
II Fahrzeugen hinsichtlich des Anbaus 

einer Einrichtung eines genehmigten 
Typs für den vorderen Unterfahr-
schutz; 

III Fahrzeugen hinsichtlich ihres vorde-
ren Unterfahrschutzes (FUP). 

2000/40/EG 

ECE-R 94 ECE-Reglement Nr. 94 vom 1. Oktober 
1995 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung der Motorfahrzeuge 
(M1 < 2,5 t) hinsichtlich des Schutzes der 
Insassen bei einem Frontalaufprall; 

96/79/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 12.8.1996  
 Änd. 01 12.8.1998  
 Änd. 01 / Erg. 1 21.2.2002  
 Änd. 01 / Erg. 2 31.1.2003  
 Änd. 01 / Korr. 1 26.6.2002  
 Änd. 01 / Erg. 3 02.02.2007  
 Änd. 01 / Korr. 2 14.11.2007  
 Rev. 1 / Korr. 1 24.06.2009  
 Änd. 02 23.06.2011  
 Änd. 02 / Korr. 1 23.06.2011  
 Änd. 02 / Erg. 1 13.04.2012  
 Änd. 01 / Erg. 4 26.07.2012  
 Änd. 02 / Erg. 2 26.07.2012  



56 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 95 ECE-Reglement Nr. 95 vom 6. Juli 1995 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Motorfahrzeuge (M1 
und N1) hinsichtlich des Schutzes der 
Insassen bei einem Seitenaufprall; 

96/27/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd.00 / Korr. 2 10.3.1995  
 Änd. 01 12.8.1998  
 Änd. 01 / Erg. 1 14.11.1999  
 Änd. 01 / Korr. 1 8.11.2000  
 Änd. 00 / Korr. 3 26.6.2002  
 Änd. 02 16.7.2003  
 Änd. 02 / Erg. 1 12.8.2004  
 Änd. 02 / Korr. 1 16.11.2005  
 Änd. 02 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
14.11.2007  

 Änd. 03 23.06.2011  
 Änd. 03 / Korr. 1 23.06.2011  
 Änd. 03 / Erg. 1 26.07.2012  

ECE-R 96 ECE-Reglement Nr. 96 vom 15. Dezem-
ber 1995 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung der Motoren mit 
Selbstzündung für land- und forstwirt-
schaftliche Traktoren und mobilen Ma-
schinen, die nicht für den Strassenverkehr 
bestimmt sind, hinsichtlich der Emissio-
nen von Schadstoffen aus dem Motor; 

97/68/EG 
2000/25/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 30.06.1995  
 Änd. 00 / Erg. 1 05.03.1997  
 Änd. 00 / Erg. 2 05.02.2000  
 Änd. 01 16.09.2001  
 Änd. 01 / Erg. 1 31.01.2003  
 Änd. 01 / Erg. 2 12.08.2004  
 Änd. 02 03.02.2008  
 Änd. 03 26.07.2012  



57 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 97 ECE-Reglement Nr. 97 vom 1. Januar 
1996 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Fahrzeugalarmsys-
temen (FAS) und Motorfahrzeugen hin-
sichtlich ihrer Alarmsysteme (AS); 

74/61/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg.1 2.10.1997  
 Änd. 00 / Korr. 1 5.11.1997  
 Änd. 01 13.1.2000  
 Änd. 01 / Erg. 1 12.9. 2001  
 Änd. 01 / Erg. 2 5.12.2001  
 Änd. 01 / Erg. 3 12.8.2002  
 Änd. 00 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
13.3.2002  

 Änd. 01 / Erg. 2 / 
Korr. 1 

13.3.2002  

 Änd. 01 / Erg. 4 10.10.2006  
 Änd. 01 / Erg. 5 18.06.2007  
 Änd. 01 / Erg. 6 23.06.2011  

ECE-R 98 ECE-Reglement Nr. 98 vom 15. April 
1996 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Motorfahrzeug-Schein-
werfer mit Gasentladungs-Lichtquellen; 

76/761/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 3.1.1998  
 Änd. 00 / Korr. 1 7.11.2001  
 Änd. 00 / Erg. 2 10.12.2002  
 Änd. 00 / Erg. 3 30.10.2003  
 Änd. 00 / Erg. 4 12.8.2004  
 Änd. 00 / Erg. 5 13.11.2004  
 Änd. 00 / Erg. 6 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 7 10.10.2006  
 Änd. 00 / Erg. 8 18.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 9 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 9 / 

Korr. 1 
11.07.2008  

 Änd. 00 / Erg. 5 / 
Korr. 1 

12.03.2008  

 Änd. 00 / Erg. 10 15.10.2008  



58 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 00 / Erg. 11 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 9 / 

Korr. 2 
10.03.2009  

 Änd. 00 / Erg. 12 24.10.2009  
 Änd. 00 / Erg. 10 / 

Korr. 1 
11.11.2009  

 Änd. 00 / Erg. 13 19.08.2010  
 Änd. 01 09.12.2010  
 Änd. 01 / Korr. 1 09.03.2011  
 Änd. 01 / Erg. 1 28.10.2011  
 Änd. 01 / Erg. 2 26.07.2012  
 Änd. 01 / Erg. 3 18.11.2012  

ECE-R 99 ECE-Reglement Nr. 99 vom 15. April 
1996 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Gasentladungs-Licht-
quellen für genehmigte Gasentladungs-
Leuchteinheiten von Motorfahrzeugen; 

76/761/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 7.5.1998  
 Änd. 00 / Erg. 2 27.2.2004  
 Änd. 00 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
10.3.2004  

 Änd. 00 / Erg. 2 / 
Korr. 1 

16.11.2005  

 Änd. 00 / Erg. 3 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 4 15.10.2008  
 Rev. 1 / Korr. 1 12.11.2008  
 Änd. 00 / Erg. 5 19.08.2010  
 Änd. 00 / Erg. 6 09.12.2010  
 Änd. 00 / Erg. 7 26.07.2012  

ECE-R 100 ECE-Reglement Nr. 100 vom 23. August 
1996 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung der batteriebetriebenen 
Elektrofahrzeuge hinsichtlich der besonde-
ren Anforderungen an die Bauweise und 
die Betriebssicherheit; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 28.6.1996  
 Änd. 00 / Erg. 1 21.2.2002  



59 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 01 04.12.2010  
 Änd. 01 / Erg. 1 26.07.2012  

ECE-R 101 ECE-Reglement Nr. 101 vom 1. Januar 
1997 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Personenwagen 
mit Verbrennungsmotor (M1) hinsichtlich 
der Messung der Kohlendioxydemissio-
nen und des Treibstoffverbrauches sowie 
über den Stromverbrauch und die Reich-
weite von Fahrzeugen mit elektrischem 
Antrieb der Klassen M1 und N1; 

80/1268/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 10.8.1997  
 Änd. 00 / Erg. 2 14.5.1998  
 Änd. 00 / Erg. 3 5.2.2000  
 Änd. 00 / Erg. 4 12.9.2001  
 Änd. 00 / Erg. 5 31.1.2003  
 Änd. 00 / Erg. 6 4.4.2005  
 Änd. 00 / Erg. 7 18.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 8 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 9 19.08.2010  
 Änd. 01 09.12.2010  
 Änd. 01 / Erg. 1 27.01.2013  

ECE-R 102 ECE-Reglement Nr. 102 vom 13. Dezem-
ber 1996 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung: 
I einer Kurzkupplungseinrichtung; 
II von Fahrzeugen hinsichtlich des An-

baus eines genehmigten Typs einer 
Kurzkupplungseinrichtung 

 

ECE-R 103 ECE-Reglement Nr. 103 vom 23. Februar 
1997 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Austauschkatalysatoren; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 6.7.2000  
 Änd. 00 / Erg. 2 4.4.2005  
 Änd. 00 / Erg. 3 23.06.2011  



60 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 104 ECE-Reglement Nr. 104 vom 15. Januar 
1998 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung retroreflektierender Mar-
kierungen für schwere und lange Fahr-
zeuge und ihre Anhänger; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 13.1.2000  
 Änd. 00 / Erg. 2 10.12.2002  
 Änd. 00 / Erg. 3 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 4 18.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
14.11.2007  

 Änd. 00 / Erg. 5 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
12.03.2008  

 Änd. 00 / Erg. 6 24.10.2009  
 Änd. 00 / Erg. 3 / 

Korr. 2 
10.03.2010  

 Änd. 00 / Erg. 7 26.07.2012  

ECE-R 105 ECE-Reglement Nr. 105 vom 7. Mai 1998 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Motorfahrzeugen für den 
Transport gefährlicher Güter hinsichtlich 
ihrer speziellen Konstruktionsmerkmale; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 13.1.2000  
 Änd. 02 5.12.2001  
 Änd. 02 / Korr. 1 13.3.2002  
 Änd. 02 / Korr. 2 13.11.2002  
 Änd. 02 / Korr. 3 12.3.2003  
 Änd. 03 23.6.2005  
 Änd. 04 18.06.2007  
 Änd. 04 / Erg. 1 22.07.2009  
 Änd. 05 23.06.2011  
 Änd. 05 / Erg. 1 18.11.2012  



61 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 106 ECE-Reglement Nr. 106 vom 7. Mai 1998 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Luftreifen für landwirt-
schaftliche Fahrzeuge und ihre Anhänger; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 13.1.2000  
 Änd. 00 / Erg. 2 31.1.2003  
 Änd. 00 / Korr. 1 26.6.2002  
 Änd. 00 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
10.3.2004  

 Änd. 00 / Erg. 3 13.11.2004  
 Änd. 00 / Erg. 4 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 5 10.11.2007  
 Änd. 00 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
25.06.2008  

 Änd. 00 / Erg. 6 26.02.2009  
 Änd. 00 / Erg. 7 24.10.2009  
 Änd. 00 / Erg. 8 17.03.2010  
 Änd. 00 / Erg. 9 27.01.2013  

ECE-R 107 ECE-Reglement Nr. 107 vom 18. Juni 
1998 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Fahrzeugen der 
Klassen M2 und M3 hinsichtlich ihrer 
allgemeinen Konstruktionsmerkmale; 

2001/85/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 12.11.1998  
 Änd. 00 / Erg. 1 21.2.2002  
 Änd. 00 / Erg. 2 11.8.2002  
 Änd. 00 / Erg. 3 10.12.2002  
 Änd. 00 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
13.11.2002  

 Änd. 00 / Erg. 4 30.10.2003  
 Änd. 01 12.8.2004  
 Änd. 02 10.11.2007  
 Änd. 02 / Erg. 1 11.07.2008  
 Änd. 02 / Erg. 2 15.10.2008  
 Änd. 02 / Erg. 3 22.07.2009  
 Änd. 02 / Korr. 2 10.03.2009  



62 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 02 / Erg. 4 24.10.2009  
 Änd. 02 / Erg. 5 24.10.2009  
 Rev. 2 / Korr. 1 11.11.2009  
 Änd. 02 / Erg. 3 / 

Korr. 1 
11.11.2009  

 Änd. 03 19.08.2010  
 Rev. 2 / Korr. 2 10.03.2010  
 Rev. 2 / Korr. 3 10.11.2010  
 Änd. 02 / Erg. 6 09.12.2010  
 Änd. 03 / Erg. 1 09.12.2010  
 Änd. 02 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
09.03.2011  

 Änd. 02 / Erg. 7 23.06.2011  
 Änd. 03 / Erg. 2 28.10.2011  
 Änd. 04 28.10.2011  
 Änd. 03 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
16.11.2011  

 Rev. 2 / Korr. 4 16.11.2011  
 Rev. 3 / Korr. 1 14.03.2012  
 Änd. 04 / Erg. 1 26.07.2012  
 Änd. 05 26.07.2012  
 Änd. 04 / Erg. 2 18.11.2012  

ECE-R 108 ECE-Reglement Nr. 108 vom 23. Juni 
1998 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Herstellung runderneu-
erter Luftreifen für Motorfahrzeuge und 
ihre Anhänger; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 10.3.1999  
 Änd. 00 / Erg. 1 30.10.2003  
 Änd. 00 / Erg. 2 23.6.2005  
 Änd. 00 / Korr. 2 12.03.2008  
 Änd. 00 / Erg. 3 17.03.2010  



63 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 109 ECE-Reglement Nr. 109 vom 23. Juni 
1998 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Herstellung runderneu-
erter Luftreifen für Nutzfahrzeuge und 
ihre Anhänger; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 10.3.1999  
 Änd. 00 / Erg. 1 21.2.2002  
 Änd. 00 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
12.3.2003  

 Änd. 00 / Erg. 2 13.11.2004  
 Änd. 00 / Erg. 3 09.11.2005  
 Änd. 00 / Erg. 4 10.11.2007  
 Änd. 00 / Erg. 5 24.10.2009  
 Änd. 00 / Erg. 6 17.03.2010  

ECE-R 110 ECE-Reglement Nr. 110 vom 28. Dezem-
ber 2000 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung der: 
I speziellen Bauteile von Motorfahrzeu-

gen, in deren Antriebssystem kompri-
miertes Erdgas (CNG) verwendet wird;

II Fahrzeuge hinsichtlich des Einbaus 
spezieller Bauteile eines genehmigten 
Typs für die Verwendung von komp-
rimiertem Erdgas (CNG) in ihrem 
Antriebssystem; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 8.11.2000  
 Änd. 00 / Korr. 2 27.6.2001  
 Änd. 00 / Erg. 1 31.1.2003  
 Änd. 00 / Erg. 2 27.2.2004  
 Änd. 00 / Erg. 3 12.8.2004  
 Änd. 00 / Erg. 4 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 5 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 6 18.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 7 03.02.2008  
 Änd. 00 / Erg. 8 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 9 19.08.2010  



64 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 111 ECE-Reglement Nr. 111 vom 28. Dezem-
ber 2000 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung von Tankfahrzeu-
gen der Klassen N und O hinsichtlich der 
Überschlagsicherheit; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 4.4.2005  

ECE-R 112 ECE-Reglement Nr. 112 vom 21. Septem-
ber 2001 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung von Motorfahr-
zeug-Scheinwerfern für asymmetrisches 
Abblendlicht oder Fernlicht oder beides, 
ausgerüstet mit Glühlampen; 

76/761/EWG 
79/532/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 2 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 11.8.2002  
 Änd. 00 / Erg. 2 10.12.2002  
 Änd. 00 / Erg. 3 30.10.2003  
 Änd. 00 / Erg. 4 13.11.2004  
 Änd. 00 / Erg. 5 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 6 10.10.2006  
 Änd. 00 / Erg. 7 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 8 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 8 / 

Korr. 1 
11.07.2008  

 Änd. 00 / Erg. 9 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
12.03.2008  

 Änd. 00 / Erg. 10 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 8 / 

Korr. 2 
10.03.2009  

 Änd. 00 / Erg. 11 24.10.2009  
 Änd. 00 / Erg. 12 19.08.2010  
 Änd. 01 09.12.2010  
 Änd. 01 / Korr. 1 09.03.2011  
 Änd. 01 / Erg. 1 28.10.2011  
 Änd. 01 / Erg. 2 26.07.2012  
 Änd. 01 / Erg. 3 18.11.2012  



65 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 113 ECE-Reglement Nr. 113 vom 21. Sep-
tember 2001 über einheitliche Vorschrif-
ten für die Genehmigung von Motorfahr-
zeug- Scheinwerfern für symmetrisches 
Abblendlicht oder Fernlicht oder beides, 
ausgerüstet mit Glühlampen; 

93/92/EWG 
97/24/EG 
Kapitel 2 
2009/67/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 11.08.2002  
 Änd. 00 / Korr. 1 13.11.2002  
 Änd. 00 / Erg. 2 27.02.2004  
 Änd. 00 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
10.03.2004  

 Änd. 00 / Erg. 3 23.06.2005  
 Änd. 00 / Erg. 2 / 

Korr. 2 
16.11.2005  

 Änd. 00 / Erg. 4 10.10.2006  
 Änd. 00 / Erg. 5 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 6 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 7 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 8 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 9 19.08.2010  
 Änd. 00 / Erg. 9 / 

Korr. 1 
09.03.2011  

 Änd. 00 / Erg. 10 26.07.2012  
 Änd. 01 26.07.2012  
 Änd. 01 / Erg. 1 18.11.2012  

ECE-R 114 ECE-Reglement Nr. 114 vom 1. Februar 
2003 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung: 
I eines Airbag-Moduls für ein Ersatz--

Airbag-System; 
II eines Ersatz-Lenkrades, ausgestattet 

mit einem genehmigten Typ eines 
Airbag-Modules; 

III eines Ersatz-Airbag-Systems, welches 
nicht in einem Ersatz-Lenkrad ein-
gebaut ist. 

 



66 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 115 ECE-Reglement Nr. 115 vom 30. Okto-
ber 2003 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung der: 
I speziellen Nachrüstsysteme für Flüs-

siggas (LPG) zum Einbau in Motor-
fahrzeuge zur Verwendung von Flüs-
siggas in ihrem Antriebssystem; 

II speziellen Nachrüstsysteme für kom-
primiertes Erdgas (CNG) zum Ein-
bau in Motorfahrzeuge zur Verwen-
dung von komprimiertem Erdgas in 
ihrem Antriebssystem. 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 09.11.2005  
 Änd. 00 / Erg. 2 18.01.2006  
 Änd. 00 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
16.11.2005  

 Änd. 00 / Korr. 1 21.06.2006  
 Änd. 00 / Erg. 3 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 4 19.08.2010  
 Änd. 00 / Erg. 4 / 

Korr. 1 
22.06.2011  

ECE-R 116 ECE-Reglement Nr. 116 vom 6. April 
2005 über einheitliche technische Vor-
schriften hinsichtlich des Schutzes von 
Motorfahrzeugen gegen die unbefugte 
Verwendung; 

74/61/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 16.11.2005  
 Änd. 00 / Erg. 1 10.10.2006  
 Änd. 00 / Erg. 2 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 3 23.06.2011  



67 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 117 ECE-Reglement Nr. 117 vom 6. April 
2005 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Luftreifen hin-
sichtlich des Rollgeräusches und der Haf-
tung auf nassen Oberflächen; 

92/23/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 22.06.2005  
 Änd. 00 / Korr. 2 21.06.2006  
 Änd. 1 02.02.2007  
 Änd. 01 / Korr. 1 14.03.2007  
 Änd. 01 / Korr. 2 25.06.2008  
 Änd. 01 / Korr. 3 10.03.2009  
 Änd. 02 30.01.2011  
 Änd. 02 / Korr. 1 30.01.2011  
 Änd. 02 / Korr. 2 22.06.2011  
 Änd. 02 / Korr. 3 22.06.2011  
 Änd. 02 / Erg. 1 18.11.2012  

ECE-R 118 ECE-Reglement Nr. 118 vom 6. April 
2005 über einheitliche Vorschriften über 
das Brennverhalten von Materialen der 
Innenausstattung von Motorfahrzeugen 
bestimmter Klassen; 

95/28/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 01 09.12.2010  
 Änd. 02 26.07.2012  

ECE-R 119 ECE-Reglement Nr. 119 vom 6. April 
2005 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Abbiegeschein-
werfern für Motorfahrzeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 2 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 3 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 4 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 5 09.12.2010  



68 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

 Änd. 01 23.06.2011  
 Änd. 01 / Korr. 1 23.06.2011  
 Änd. 01 / Erg. 1 18.11.2012  

ECE-R 120 ECE-Reglement Nr. 120 vom 6. April 
2005 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Verbrennungsmo-
toren für land- und forstwirtschaftliche 
Traktoren sowie für mobile Maschinen 
und Geräte, die nicht für den Strassen-
verkehr bestimmt sind, hinsichtlich der 
Messung der Nutzleistung, des Nutz-
drehmoments und des spezifischen Kraft-
stoffverbrauchs; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 26.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 1 13.04.2012  
 Änd. 01 26.07.2012  

ECE-R 121 ECE-Reglement Nr. 121 vom 18. Januar 
2006 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Fahrzeugen hin-
sichtlich der Anordnung und Kennzeich-
nung der Handbetätigungseinrichtungen, 
Kontrollleuchten und Anzeiger; 

78/316/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 18.01.2006  
 Änd. 00 / Korr. 2 08.03.2006  
 Änd. 00 / Korr. 3 15.11.2006  
 Änd. 00 / Erg. 1 10.11.2007  
 Änd. 00 / Korr. 4 14.11.2007  
 Änd. 00 / Erg. 2 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 3 24.10.2009  
 Änd. 00 / Korr. 5 11.11.2009  
 Änd. 00 / Erg. 1 / 

Korr. 1 
11.11.2009  

 Änd. 00 / Erg. 4 23.06.2011  
 Änd. 00 / Erg. 5 28.10.2011  
 Änd. 00 / Erg. 6 26.07.2012  
 Änd. 00 / Erg. 7 18.11.2012  



69 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 122 ECE-Reglement Nr. 122 vom 18. Januar 
2006 über einheitliche technische Vor-
schriften für die Typengenehmigung von 
Fahrzeugen der Klassen M, N und O 
hinsichtlich ihrer Heizungssysteme; 

2001/56/EG 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 1 18.01.2006  
 Änd. 00 / Korr. 2 15.11.2006  
 Änd. 00 / Erg. 1 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 2 23.06.2011  
 Änd. 00 / Erg. 3 26.07.2012  

ECE-R 123 ECE-Reglement Nr. 123 vom 2. Februar 
2007 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von adaptiven Frontbe-
leuchtungssystemen (AFS) für Motor-
fahrzeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Korr. 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 1 11.07.2008  
 Änd. 00 / Korr. 1 12.03.2008  
 Änd. 00 / Erg. 2 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 3 26.02.2009  
 Änd. 00 / Korr. 2 10.03.2009  
 Änd. 00 / Erg. 4 19.08.2010  
 Änd. 01 09.12.2010  
 Änd. 01 / Korr. 1 09.12.2010  
 Änd. 01 / Korr. 2 09.03.2011  
 Änd. 01 / Erg. 1 28.10.2011  
 Änd. 01 / Erg. 2 26.07.2012  
 Änd. 01 / Erg. 3 18.11.2012  

ECE-R 124 ECE-Reglement Nr. 124 vom 2. Februar 
2007 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Rädern für Perso-
nenwagen und ihre Anhänger; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 30.01.2011  



70 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie 

ECE-R 125 ECE-Reglement Nr. 125 vom 9. Novem-
ber 2007 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung von Motorfahrzeu-
gen hinsichtlich des Sichtfeldes des Fahr-
zeugführers nach vorn; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Änd. 00 / Erg. 1 03.02.2008  
 Änd. 00 / Erg. 2 19.08.2010  
 Änd. 00 / Korr. 1 10.11.2010  
 Änd. 00 / Erg. 3 09.12.2010  
 Änd. 00 / Erg. 4 26.07.2012  

ECE-R 126 ECE-Reglement Nr. 126 vom 9. Novem-
ber 2007 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung von nachrüstbaren 
Trennsystemen zum Schutz von Fahr-
zeuginsassen vor Gepäck, das sich aus 
seiner Lage verschiebt 

 

12 OECD-Normen 

OECD-
Norm Nr.

Titel EG-Grunderlass 

III Dynamische Prüfung 77/536/EWG 
 Verankerungen der Sicherheitsgurte 76/115/EWG 

IV Statische Prüfung 79/622/EWG 
 Verankerungen der Sicherheitsgurte 76/115/EWG 

VI Vorne angebrachte Schutzeinrichtung 87/402/EWG 
 Verankerungen der Sicherheitsgurte 76/115/EWG 

VII Hinten angebrachte Schutzeinrichtung 86/298/EWG 
 Verankerungen der Sicherheitsgurte 76/115/EWG 

VIII Schutzeinrichtung für Traktoren auf 
Raupen (Gleisketten) 

…/…/EG 
 

 Verankerungen der Sicherheitsgurte 76/115/EWG 

V Geräusch in Ohrenhöhe des Fahrzeug-
führers 

77/311/EWG 
2009/76/EG 



71 

13 EN-Normen 

EN-Norm Nr. Titel 

EN 3 Tragbare Feuerlöscher, Feuerlöschmittel und Umwelt-
schutz 

EN 12640 Ladungssicherung auf Strassenfahrzeugen - Zurrpunkte 
an Nutzfahrzeugen zur Güterbeförderung - Mindest-
anforderungen und Prüfung. 

EN 60034 Drehende elektrische Maschinen. 

2 Übrige Motorfahrzeuge 

21 Motorfahrräder 

ECE-Reglemente 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
richtlinie 

ECE-R 22 ECE-Reglement Nr. 22 vom 1. Juni 1972 
über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung der Schutzhelme und ihrer 
Visiere für Fahrer und Mitfahrer von 
Motorrädern und Motorfahrrädern; 

 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Änd. 01 7.3.1975  
 Änd. 02 24.3.1982  
 Änd. 02 / Erg. 1 16.7.1983  
 Korr. 1 2.8.1983  
 Korr. 2 9.10.1985  
 Korr. 3 20.8.1986  
 Änd. 03 19.7.1988  
 Änd. 03 / Erg. 1 5.5.1991  
 Änd. 04 20.3.1995  
 Änd. 04 / Korr. 1 10.3.1995  
 Änd. 04 / Erg. 1 18.1.1998  
 Änd. 04 / Korr. 2 5.11.1997  
 Änd. 04 / Erg. 2 13.1.2000  
 Änd. 05 30.6.2000  
 Änd. 05 / Korr. 1 8.3.2000  
 Änd. 05 / Korr. 2 8.11.2000  



72 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
richtlinie 

 Änd. 05 / Korr. 3 27.6.2001  
 Änd. 05 / Erg. 1 20.2.2002  
 Änd. 05 / Erg. 2 26.07.2012  

ECE-R 50 ECE-Reglement Nr. 50 vom 1. Juni 1982 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Standleuchten, Schluss-
leuchten, Bremsleuchten, Richtungsblinker 
und Beleuchtungseinrichtungen für das hinte-
re Kontrollschild für Fahrzeuge der Klasse L; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  
 Korr. 1 22.7.1985  
 Änd. 00 / Erg. 1 5.5.1991  
 Korr. 2 1.7.1992  
 Änd. 00 / Erg. 2 24.9.1992  
 Änd. 00 / Erg. 3 29.12.2000  
 Änd. 00 / Erg. 4 4.12.2001  
 Änd. 00 / Erg. 5 19.8.2002  
 Änd. 00 / Erg. 6 16.7.2003  
 Änd. 00 / Erg. 7 26.2.2004  
 Änd. 00 / Erg. 5 / 

Korr. 1 
12.11.2003  

 Änd. 00 / Erg. 7 / 
Korr. 1 

26.2.2004  

 Rev. 1 / Korr. 1 09.03.2005  
 Änd. 00 / Erg. 8 09.11.2005  
 Änd. 00 / Erg. 9 04.07.2006  
 Änd. 00 / Erg. 10 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 11 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 12 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 13 09.12.2010  
 Änd. 00 / Erg. 14 23.06.2011  
 Änd. 00 / Erg. 15 28.10.2011  
 Rev. 2 / Korr. 1 14.03.2012  



73 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
richtlinie 

ECE-R 56 ECE-Reglement Nr. 56 vom 15. Juni 1983 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Scheinwerfer für Motor-
fahrräder und ihnen gleichgestellte Fahr-
zeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Änd. 00 / Erg. 1 4.10.1987  
 Rev. 1 / Korr. 1 10.5.1989  
 Korr. 2 16.6.1992  
 Änd. 00 / Erg. 2 10.3.1995  
 Änd. 01 12.9.2001  

ECE-R 60 ECE-Reglement Nr. 60 vom 1. Juli 1984 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von zweirädrigen Motorfahr-
rädern und Motorrädern hinsichtlich der 
vom Fahrzeugführer zu betätigenden Be-
dienungsteile sowie der Kennzeichnung 
von Bedienungsteilen, Kontrolleuchten 
und Anzeigern; 

93/29/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Änd. 00 / Erg. 1 16.6.1995  
 Änd. 00 / Erg. 2 12.8.2004  
 Änd. 00 / Erg. 3 10.10.2006  

ECE-R 62 ECE-Reglement Nr. 62 vom 1. September 
1984 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Motorfahrzeugen mit 
Lenkstange hinsichtlich ihrer Sicherung 
gegen unbefugte Benützung; 

93/33/EWG 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Änd. 00 / Erg. 1 24.1.1988  
 Änd. 00 /Erg. 1 / 

Korr. 1 
8.3.2000  

 Änd. 00 / Erg. 2 10.10.2006  



74 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
richtlinie 

ECE-R 74 ECE-Reglement Nr. 74 vom 15. Juni 1988 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Motorfahrrädern hinsicht-
lich des Anbaus von Beleuchtungs- und 
Lichtsignaleinrichtungen; 

 

 geändert durch: in Kraft seit:  

 Änd. 00 / Erg. 1 17.11.1992  
 Änd. 00 / Erg. 2 9.6.1995  
 Änd. 01 nur, wenn 

VTS-Vorschriften 
eingehalten sind 

8.3.1999  

 Änd. 01 / Erg. 1 nur, 
wenn VTS-Vor-
schriften eingehalten 
sind 

18.11.2000  

 Änd. 01 / Erg. 1 nur, 
wenn VTS-Vor-
schriften eingehalten 
sind 

18.11.1999  

 Änd. 01 / Erg. 2 nur, 
wenn VTS-Vor-
schriften eingehalten 
sind 

12.9.2001  

 Änd. 01 / Erg. 3 nur, 
wenn VTS-Vor-
schriften eingehalten 
sind 

5.12.2001  

 Änd. 01 / Erg. 2 / 
Korr. 1 

25.6.2003  

 Änd. 01 / Erg. 4 nur, 
wenn VTS-Vor-
schriften eingehalten 
sind 

02.02.2007  

 Änd. 01 / Erg. 5 nur, 
wenn VTS Vor-
schriften eingehalten 
sind 

15.10.2008  



75 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
richtlinie 

 Änd. 01 / Erg. 6 nur, 
wenn VTS-Vor-
schriften eingehalten 
sind 

22.07.2009  

 Änd. 01 / Erg. 7 
nur, wenn VTS-
Vorschriften ein-
gehalten sind 

18.11.2012  

ECE-R 76 ECE-Reglement Nr. 76 vom 1. Juli 1988 
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Scheinwerfern für Ab-
blendlicht und Fernlicht von Motorfahr-
rädern; 

 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Korr. 1 16.6.1992  
 Änd. 01 12.9.2001  

ECE-R 82 ECE-Reglement Nr. 82 vom 17. März 
1989 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von Scheinwerfern mit 
Halogenlampen (HS2-Glühlampen) für 
Motorfahrräder und ihnen gleichgestellte 
Fahrzeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Änd. 01 12.9.2001  

ECE-R 88 ECE-Reglement Nr. 88 vom 10. April 
1991 über einheitliche Vorschriften für die 
Genehmigung von retroreflektierenden 
Reifen für Zweiradfahrzeuge; 

 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Änd. 00 / Korr. 1 27.8.1993  
 Änd. 00 / Erg. 1 18.06.2007  



76 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
richtlinie 

ECE-R 113 ECE-Reglement Nr. 113 vom 21. Septem-
ber 2001 über einheitliche Vorschriften 
für die Genehmigung von Motorfahr-
zeug-Scheinwerfern für symmetrisches 
Abblendlicht oder Fernlicht oder beides, 
ausgerüstet mit Glühlampen; 

 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Änd. 00 / Erg. 1 11.8.2002  
 Änd. 00 / Korr. 1 13.11.2002  
 Änd. 00 / Erg. 2 27.2.2004  
 Änd. 00 / Erg. 2 / 

Korr. 1 
10.3.2004  

 Änd. 00 / Erg. 3 23.6.2005  
 Änd. 00 / Erg. 2 / 

Korr. 2 
16.11.2005  

 Änd. 00 / Erg. 4 10.10.2006  
 Änd. 00 / Erg. 5 02.02.2007  
 Änd. 00 / Erg. 6 11.07.2008  
 Änd. 00 / Erg. 7 15.10.2008  
 Änd. 00 / Erg. 8 22.07.2009  
 Änd. 00 / Erg. 9 19.08.2010  
 Änd. 00 / Erg. 9 / 

Korr. 1 
09.03.2011  

 Änd. 00 / Erg. 10 26.07.2012  
 Änd. 01 26.07.2012  
 Änd. 01 / Erg. 1 18.11.2012  



77 

22 Arbeitsmotorwagen und Arbeitsmotoren 

ECE-Reglemente 

ECE-Regl. 
Nr. 

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
richtlinie 

ECE-R 120 ECE-Reglement Nr. 120 vom 6. April 
2005 über einheitliche Vorschriften für 
die Genehmigung von Verbrennungs-
motoren für land- und forstwirtschaftliche 
Traktoren sowie für mobile Maschinen 
und Geräte, die nicht für den Strassen-
verkehr bestimmt sind, hinsichtlich der 
Messung der Nutzleistung, des Nutz-
drehmoments und des spezifischen Kraft-
stoffverbrauchs 

 

 geändert durch: in Kraft seit: 
 

 Änd. 00 / Korr. 1 26.06.2007  
 Änd. 00 / Erg. 1 13.04.2012  
 Änd. 01 26.07.2012  

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2013 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Martin Meyer 
Regierungschef-Stellvertreter 


		info@rdr.llv.li
	2013-01-21T10:08:32+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




